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Zbrodnie oddziału PAS NZW
dowodzonego przez Romulda Rajsa ps. „Bury”
popełnione na Białorusinach w styczniu-lutym 1946 r.
w dokumentach polskich władz komunistycznych

Historiografia nie wypracowała dotychczas jednoznacznego i spójnego sta-
nowiska odnośnie wydarzeń, które miały miejsce w latach czterdziestych na
wyzwolonej spod niemieckiej okupacji Białostocczyźnie. W szczególności do-
tyczy to działalności na terenie byłego powiatu Bielsk Podlaski oddziału Po-
gotowia Akcji Specjalnej Narodowego Zjednoczenia Wojskowego dowodzo-
nego przez kapitana Romualda Rajsa ps. „Bury”. Członkowie tej polskiej
formacji zbrojnej, wycofując się do zachodnich rejonów województwa po
nieudanym napadzie na Hajnówkę, który przeprowadzono w dniu 28 stycz-
nia 1946 r., spalili na rozkaz dowódcy R. Rajsa 5 białoruskich wsi: 29 stycz-
nia — Zaleszany i Wólkę Wygonowską (gm. Kleszczele), 2 lutego — Szpaki
(gm. Wyszki), Zanie (gm. Brańsk) i Końcowiznę (gm. Zawyki). Przy tym
wymordowano część ich mieszkańców. Podobnie brutalnie postąpiono z 29
furmanami narodowości białoruskiej, których oddział „Burego” uprowadził
28 stycznia z Łozic (leżących na skraju Puszczy Białowieskiej) i 30 stycznia
z Krasnej Wsi (gm. Boćki). Rozstrzelano ich 31 stycznia koło wsi Puchały
Stare (gm. Brańsk). Ogółem członkowie oddziału PAS NZW z rozkazu do-
wódcy R. Rajsa zamordowali w ciągu pięciu dni co najmniej 75 cywilnych
osób, a w tym dzieci, kobiety i starców.

Opracowania historyczne okresu Polski Ludowej ukazywały ówczesną rze-
czywistość fragmentarycznie, dopasowując ją do komunistycznej teorii o walce
klas. Tadeusz Łubiński w latach sześćdziesiątych pisał o przyczynach zbrod-
ni oddziału „Burego” w następujący sposób: „Obiektem ataku bandy staje
się m[iejscowość] Hajnówka oraz białoruska ludność zamieszkująca jej oko-
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lice, a mianowicie gminy: Kleszczele, Orla, Hajnówka. Tereny te wybrano
jako obiekt ataku nieprzypadkowo. Klasa robotnicza Hajnówki oraz ludność
zamieszkująca jej okolice od pierwszych dni po wyzwoleniu stanęła w szere-
gach walczących o umocnienie władzy ludowej. Robotnicy Hajnówki wyra-
żali swe poparcie dla nowej władzy dźwigając z gruzów zakłady przemysło-
we miasteczka. Chłopi natomiast mimo trudności starali się dostarczać obo-
wiązkowe dostawy. Na tym terenie powstały pierwsze po wyzwoleniu ko-
mórki P[olskiej] P[artii] R[obotniczej]. Stąd rekrutowała się znaczna część
pracowników białostockiego Urzędu Bezpieczeństwa i Komendy Milicji Oby-
watelskiej oraz innych ogniw aparatu państwowego”1.

Jednak w dokumentacji tworzonej przez urzędników administracji państwo-
wej i samorządowej, a także aparat PPR w 1946 r., sytuacja w powiecie biel-
skim przedstawiana była inaczej. Zdecydowana większość sprawozdań admi-
nistracji państwowej odnotowywała zazwyczaj bierną postawę ludności biało-
ruskiej w stosunku do zachodzących w Polsce przemian2. Procedura ściągania
kontyngentów we wschodnich gminach powiatu bielskiego, gdzie przeważali
Białorusini, również nie wskazuje na masowe poparcie dla komunistycznych
struktur państwowych. Sekretarz Komitetu Powiatowego PPR w Bielsku Pod-
laskim Marian Ossoliński (Polak, który do PPR wstąpił 1 października 1944 r.
w Hajnówce) w poufnym sprawozdaniu tak pisał o akcji kontyngentowej w gm.
Orla, zamieszkałej prawie wyłącznie przez Białorusinów: „Dnia 25 X 1945 r.
udałem się wraz ze starostą powiatowym tow[arzyszem] Woźniakiem do gmi-
ny Orla w celu zbadania jak ludność reaguje i [jak] wypełnia świadczenia rze-
czowe, i zbadania ogólnej sytuacji na terenie tej gminy. Okazało się, że nie
wszystkie wsie kontyngenty zdają. Postanowiono, żeby wójt wraz z komendan-
tem [MO] pojechali po wsiach, nakazując stanowczo ludności zdawać kontyn-
genty i o wyniku powiadomić starostę powiatowego”3.

Ze sprawozdaniem sekretarza KP PPR z Bielska Podlaskiego korespondu-
je wypowiedź sekretarza Komitetu Wojewódzkiego PPR Edwardy Orłow-
skiej na Konferencji PPR funkcjonariuszy UB, MO i więziennictwa w Bia-
łymstoku w dniu 25 X 1945 r.: „Sprawa narodowościowa to wielka bolącz-
ka bielskiego powiatu, Białorusini muszą wyjechać do Białorusi, a Polacy do
Polski, na co jest zawarta umowa ze Związkiem Radzieckim”4. Wraz z taki-

1 T. Łubiński, Walki z podziemiem zbrojnym NZW w woj. białostockim, [w:] Z walk
przeciwko zbrojnemu podziemiu 1944-1947, pod redakcją M. Turlejskiej, Warsza-
wa 1966, s. 339.

2 Patrz np. okresowe sprawozdania sporządzone w Urzędzie Wojewódzkim Białostoc-
kim oraz Starostwie Powiatowym Bielsko-Podlaskim przechowywane w Archiwum
Państwowym w Białymstoku (dalej: APwB), zespoły: Urząd Wojewódzki Białos-
tocki 1944-1950 (dalej: UWB) i Starostwo Powiatowe Bielsko-Podlaskie 1944-1950
(dalej: SPBP).

3 APwB, KP PPR w Bielsku Podlaskim 1944-1948, sygn. 5/XI/1, k. 60.
4 APwB, Komitet Miejski PPR w Białymstoku 1944-1948, sygn. 3/VI/23, k. 52.
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mi oświadczeniami komunistycznych polityków szły w parze także czyny.
Jesienią 1945 r. władze oświatowe rozpoczęły na Białostocczyźnie likwido-
wać szkolnictwo białoruskie, które było jedyną, publiczną instytucją ukształ-
towaną przez Białorusinów5.

Wymowne, w kontekście prezentowanych przez historyków Polski Ludo-
wej uogólnień o zaangażowaniu Białorusinów w budowę nowej państwowości,
są dane liczbowe. Według statystyk Wydziału Personalnego KP PPR w Biel-
sku Podlaskim w styczniu 1946 r. do partii w pow. bielskim należało 756
osób, z czego robotników było 182, chłopów — 440, inteligentów — 58,
funkcjonariuszy UB — 50, milicjantów — 266. Białorusini stanowili tu zde-
cydowaną większość członków PPR7. Były to jednak wskaźniki8 tylko dla
powiatu bielskiego. Natomiast w woj. białostockim na 2.581 członków PPR,
najliczniejszą grupę narodową tworzyli Polacy9.

Odnośnie udziału Białorusinów w strukturach komunistycznego aparatu
policyjnego, to dotychczasowe tezy historyków również należy poddać prze-
wartościowaniu. W połowie stycznia 1946 r. szef Wojewódzkiego Urzędu
Bezpieczeństwa Publicznego w Białymstoku Tadeusz Piątkowski określił od-
setek Białorusinów w podległych mu placówkach na 20% i stwierdził, że zgod-
nie z prowadzoną polityką są oni wysyłani poza tereny zamieszkałe przez
ludność białoruską, a na ich miejsce sprowadza się Polaków10. Taka wypo-
wiedź osoby najbardziej kompetentnej prezentuje zagadnienie w skali całego
województwa i nie stoi w sprzeczności z faktem, że w Powiatowym Urzędzie
Bezpieczeństwa Publicznego w Bielsku Podlaskim na 50 funkcjonariuszy,
którzy należeli w styczniu 1946 r. do PPR, osób narodowości białoruskiej

5 Ю. Туронак, Беларускае школьніцтва на Беласточчыне ў пасляваенны перы-
яд, Białystok 1976, s. 8. Opis likwidacji Państwowego Ogólnokształcącego Gim-
nazjum Białoruskiego w Hajnówce patrz: APwB, KW PPR w Białymstoku 1944-
1948, sygn. 1/VII/13, k. 3.

6 KP PPR w Bielsku Podlaskim 1944-1948, sygn. 5/XIII/1, k. 185.
7 Najpóźniejsze dane statystyczne ujmujące przynależność narodową członków PPR

w pow. bielskim pochodzą z 24 V 1945 r., według których na ogólną liczbę 545
pepeerowców 461 było narodowości białoruskiej. Polacy stanowili w tym czasie
większość członków PPR w trzech gminach, w których przeważała ludność polska:
Ciechanowiec, Drohiczyn, Siemiatycze, a także w Hajnówce, gdzie było duże skupi-
sko robotników narodowości polskiej. Tamże, sygn. 5/VI/3, k. 40.

8 Według danych spisu ludności z 5 I 1945 r. w pow. bielskim zamieszkiwało 191 353
osób, z czego większość, gdyż 105 195 osób było narodowości polskiej; Tamże, SPBP
1944-1950, sygn. 112, k. 5.

9 Tamże, KW PPR w Białymstoku 1944-1948, sygn. 1/VI/1, k. 42. Najpóźniejsze da-
ne statystyczne ujmujące przynależność narodową członków PPR w woj. białostoc-
kim pochodzą z maja 1945 r., według których na ogólną liczbę 2 040 pepeerowców
około 800 było narodowości białoruskiej. Białorusini stanowili większość tylko
w pow. białostockim i bielskim; patrz dane statystyczne KW PPR w Białymstoku,
KM PPR w Białymstoku i komitetów powiatowych PPR przechowywane w APwB.

10 Tamże, sygn. 1/IV/1, k. 84.
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było najwięcej. Liczba ta ukazuje rzeczywistą skalę problemu. Był to nie-
wielki odsetek w porównaniu z liczbą ludności białoruskiej, której w powie-
cie zamieszkiwało około 85 tys.11 Przy tym na podkreślenie zasługuje fakt, że
w pow. bielskim w administracji państwowej oraz samorządowej zdecydo-
wanie przeważali Polacy sprawując władzę wykonawczą12, a szefem PUBP
w Bielsku Podlaskim był porucznik Zygmunt Mossakowski pochodzący z cen-
tralnej Polski13. Biorąc powyższe pod uwagę należy stwierdzić, że udział Bia-
łorusinów w tworzeniu podstaw państwa komunistycznego na opisywanym te-
renie był mocno wyolbrzymiony przez historyków PRL.

Na Białostocczyźnie konflikt na linii komunistyczne władze — zbrojne po-
dziemie mógł być subiektywnie postrzegany przez część polskich środowisk
jako konflikt białorusko-polski. Kiedy jednak walkę o władzę zacznie się roz-
patrywać w kontekście ówczesnej ogólnej sytuacji, to kwestie narodowościowe
okazują się drugorzędne, ponieważ po obu stronach rywalizujących o władzę
na Białostocczyźnie czołowe miejsce zajmowali Polacy. Oficjalny aparat uci-
sku tworzyły urzędy bezpieczeństwa publicznego, MO i Wojsko Polskie, w któ-
rych większość stanowili funkcjonariusze i żołnierze narodowości polskiej. Przy
tym należy właściwie umiejscowić element obcy (w równym stopniu dla miej-
scowych Polaków i Białorusinów), którym byli radzieccy doradcy przy urzę-
dach bezpieczeństwa publicznego oraz wojskowe jednostki NKWD.

Prace powstałe po 1989 r., najprawdopodoniej pod wpływem odreagowa-
nia badaczy na wcześniejsze zakazy i tendencyjność ocen, również dalekie są
od obiektywizmu. J. Kułak prezentując działalność oddziału PAS NZW „Bu-
rego” gubi się w domysłach: „Trudno jest dziś ustalić, dlaczego właśnie te
wsie spalono, omijając po drodze inne, też przecież białoruskie. Zanie i Szpa-
ki dzieli od Zaleszan odległość blisko 40 km w linii prostej. Dlaczego więc
właśnie tę wieś wybrano spośród innych? Również po drodze ze Szpak do
Zań jest 5 białoruskich wsi, dlaczego więc właśnie Zanie i Szpaki? W Za-
niach podobno był w 1939 r. polowy szpital WP. Po 17 września 1939 r.
został on opanowany przez białoruskich dywersantów. Rannych żołnierzy
wraz z personelem szpitala przekazano w ręce władz sowieckich, które umieś-
ciły ich w obozie w Kozielsku. Większość z nich wymordowano. Wśród żoł-
nierzy Brygady [oddziału „Burego” — przypis S. I.] krążyły zatrważające
opowieści o torturowaniu i mordowaniu polskich żołnierzy wracających

11 Tamże, SPBP 1944-1950, sygn. 112, k. 5.
12 Osoby narodowości polskiej z ajmowały większość kierowniczych stanowisk na

szczeblu powiatu, m.in.: starosta Roman Woźniak i jego zastępca Edward Zalewski,
przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej Zygmunt Milewski, kierownik Ins-
pektoratu Oświaty Melner Michał, kierownik Powiatowego Urzędu Ziemskiego Wi-
told Majewski, naczelnik Powiatowego Oddziału Państwowego Urzędu Repatria-
cyjnego Mieczysław Moraczewski.

13 Tamże, KW PPR w Białymstoku 1944-1948, sygn. 1/XIV/11 (pozycja 486 księgi
ewidencyjnej).
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z frontu do domu w 1939 r. przez białoruskich nacjonalistów. Żołnierze Bry-
gady opowiadają także, że gdy oddział szedł na Hajnówkę, to właśnie w jed-
nej z tych wsi (czyżby Szpaki?) wymordowano widłami kilkuosobowy patrol
żywnościowy Brygady. Nie są jednak pewni czy chodziło o ludzi z oddziału
„Łupaszki”. Gdy Brygada mijała Kleszczele została od strony Zaleszan ost-
rzelana silnym ogniem. Nie było to nic dziwnego. Wiedziano bowiem pow-
szechnie, że UB uzbraja Białorusinów w celu walki z polską partyzantką.
Oczywiście NKWD i UB mogło dzięki temu liczyć na dobrze zorganizowa-
ną, liczną siatkę wywiadowczą. M.in. dzięki takiej współpracy 17 maja 1945 r.
NKWD otoczyło wieś Bodaki, w której kwaterował 50-osobowy oddział
N[arodowych] S[ił] Z[brojnych] pod dowództwem „Drzymały”. Z pogromu
uratowało się 20 żołnierzy (...)”14. Historyk ten nie wyjaśnia co łączyło wyda-
rzenia, które miały miejsce w maju 1945 r. w Bodakach (gm. Boćki) z później-
szym o ponad pół roku spaleniem białoruskich wsi leżących w innych rejonach
powiatu. Pisze jedynie o „bardzo silnym antagonizmie polsko-białoruskim”,
zrzucając całość odpowiedzialności na ogół cywilnej ludności białoruskiej.

Odnosząc się tylko do zacytowanego fragmentu należy dodać kilka fak-
tów prostujących pomyłki autora oraz pełniej ukazujących poruszane za-
gadnienia. Na razie nie są znane, nawet pośrednie, źródła o istnieniu we wrześ-
niu 1939 r. w Zaniach polskiego szpitala wojskowego. Wątpliwym też jest,
by anonimowi „białoruscy dywersanci” z tej miejscowości mieli bezpośred-
nio po 17 IX 1939 r. styczność z „władzami sowieckimi”, ponieważ tereny
te wcześniej okupowały wojska niemieckie i w ich przejęciu przez Armię
Czerwoną uczestniczyły te dwie strony15. W źródłach zachowała się nato-
miast wzmianka o wydarzeniu jakie miało miejsce w Zaniach w końcu 1945
r., które być może posłużyło do skonstruowania opowieści o „wymordowa-
niu widłami kilkuosobowego patrolu żywnościowego Brygady”, co J. Kułak
umiejscowił (bez przekonania) we wsi Szpaki. Podobną sytuację, ale w za-
sadniczo innym świetle stawiającą bojówkę NZW, opisał w zeznaniach Ka-
zimierz Borkowski: „(...) w m[iesią]cu listopadzie 1945 r., dokładnej daty
nie pamiętam, będąc we wsi Zanie, gm. Wyszki, pow. Bielsk Podl[aski] wraz
z członkami NZW: „Wroną”, „Gilem”, „Marsem”, „Wisem”, „Tygrysem”
i innymi dowodzonymi przez „Tygrysa”, z polecenia w[yżej] w[ymienione-
go] udałem się do jednego z gospodarzy we wspomnianej wsi, nazwiska któ-
rego nie pamiętam i po wejściu do mieszkania dowiedziałem się od gospody-
ni, że gospodarz jest na górze tegoż domu. Po uprzednim porozumieniu się

14 J. Kułak, Organizacja i walki III Wileńskiej Brygady NZW (Narodowego Zjedno-
czenia Wojskowego) kpt. Romualda Rajsa — „Burego” (1945 — październik 1946),
[w:] Dzieje polskiego podziemia na Białostocczyźnie w latach 1939-1956, Warsza-
wa [bez roku wydania], s. 92.

15 Z. Kosztyła, Wrzesień 1939 roku na Białostocczyźnie, Warszawa 1976, ss. 205-213
i 223-240; M. Gnatowski, Białostocczyzna w latach wojny i okupacji hitlerowskiej,
Białystok 1979, t. I, ss. 103-104.
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z „Tygrysem” chciałem wejść na górę w celu znalezienia gospodarza i gdy
wspiąłem się na drabinę, włażąc w drzwiczki prowadzące na górę domu,
zostałem uderzony przez tegoż gospodarza siekierą po głowie, w rezultacie
czego rozcięto mi głowę (...)”16. Reakcja mieszkańca Zań świadczy, że tzw.
patrole żywnościowe NZW były traktowane przez cywilną ludność jak pos-
polite bandy rabunkowe17.

Bardzo dyskusyjna jest teza J. Kułaka mówiąca o tym, „że UB uzbraja
Białorusinów w celu walki z polską partyzantką”. Z zachowanej dokumen-
tacji PPR dotyczącej legalnego posiadania broni przez osoby popierające ko-
munistyczne władze, którą można zaliczyć do materiałów o charakterze ma-
sowym, nie wynika by uzbrajanie członków tylko tej partii, a nie ludności
niezrzeszonej — co należy podkreślić — było dokonywane według klucza
narodowościowego18. Brak odesłania przez tego badacza do źródła odnośnie
ostrzelania oddziału „Burego” w trakcie mijania Zaleszan nie pozwala na
pełną weryfikację tej informacji19. W pewnym stopniu przeczy temu fakt od-
notowany przez Nadzwyczajną Komisję Powiatowej Rady Narodowej w Biel-
sku Podlaskim, którą powołano do oszacowania strat w spalonych miejsco-
wościach, mówiący o znalezieniu jednej sztuki broni palnej jedynie na pogo-
rzelisku wsi Zanie20. Nieznane są również przekazy źródłowe o istnieniu sa-

16 APwB, Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku 1944-1956 (dalej: WSRwB), sygn.
Sr 318/50, k. 30. Po tym wydarzeniu członkowie bojówki NZW odtransportowali
rannego K. Borkowskiego do szpitala w Łapach. Tamże.

17 W źródłach zachowało się wiele informacji o rabunkach dokonywanych we wsiach
białoruskich przez bojówki z brojnego podziemia o różnej proweniencji organiza-
cyjnej. Patrz np. zeznania Jana Sidercz yka z oddziału Armii Krajowej Oby wateli
op erującego w maju 1945 r.  w zachodnich rejonach pow. bielskiego (tamż e,
WSRwB 1944-1956, sygn. G.116/45, k. 9) oraz informacja milicjant a Romana
Kowalczyka z Wysokiego Mazowieckiego o „jeżdżeniu na białoruskie wsie” i gra-
bieżach dokonywanch przez członków oddziału „Burego” z terenu gm. Poświętne
(tamże, WSRwB 1944-1956, sy gn. R. 458/46, k. 5). O rabunkach mienia miesz-
kańców wsi spalonych przez oddział PAS NZW „Burego” są wzmianki w publiko-
wanych dokument ach nr 1, nr 2.

18 Tamże, KW PPR w Białymstoku 1944-1948, sygn. 1/XIV/22, KP PPR w Bielsku
Podlaskim 1944-1948, sygn. 5/V/4.

19 W protokole przesłuchania Edwarda Wszeborowskiego z dnia 26 IV 1947 r. jest
wzmianka, która prawdopodobnie posłużyła J. Kułakowi do sformułowania tej tezy:
„W parę dni po napadzie na Hajnówkę, „Rekin” ze swoim plutonem udał się do
jednej ze wsi za prowiantem i tam prawdopodonie został jego pluton ostrzelany przez
mieszkańców tej wsi. (...) Po tym wypadku cały oddział udał się do tej wsi i tam
kwaterowaliśmy przez cały dzień. Następnie wieczorem większa część nas odjecha-
ła do pobliskiego lasu, a pozostała we wsi drużyna „Modrzewia” i jeszcze jedna
drużyna — zdaje się „Małego”. Następnie po upływie krótkiego czasu usłyszeliśmy
we wsi, z której wyjechaliśmy, strzały i pożar. Zaraz po tym pozostali w tejże wsi
członkowie naszego oddziału dołączyli do nas i jechaliśmy dalej furmankami”. Tamże,
WSRwB 1944-1956, sygn. Sr 610/47, k. 37.

20 Patrz dokument nr 8.
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moobrony w spalonych wsiach powiatu bielskiego, co pośrednio mogłoby
wskazywać na to, że ich mieszkańcy byli uzbrojeni21.

Obydwie tendencje, które funkcjonowały w polskiej historiografii odnoś-
nie zbrodni popełnionych przez członków oddziału PAS NZW „Burego”,
w rzeczywistości marginalizują kwestię narodowościową tych wydarzeń, sta-
wiając na pierwszym planie przyczyny natury politycznej. Całkowicie przy
tym pomijany jest aspekt religijny wydarzeń i konfrontacja rzymskokatolic-
ko-prawosławna na Białostocczyźnie. Dopiero publikacje wspomnień świad-
ków i zarazem ofiar zbrodni, zamieszczone w latach dziewięćdziesiątych w ty-
godniku „Niwa”22 i miesięczniku „Czasopis”23, wyraźniej ukazały zasadni-
cze motywy działalności kpt. R. Rajsa i jego podwładnych z NZW24.

Prawie wszyscy cywilni mieszkańcy spalonych wsi nie uczestniczyli w kon-
flikcie polityczno-militarnym komunistycznych władz z niepodległościowym
podziemiem. Dotyczy to również 29 furmanów zamordowanych koło wsi
Puchały Stare, których dobór był całkowicie przypadkowy, a bezpośrednim
kryterium selekcji było posiadanie zaprzęgu konnego zdatnego do dłuższej
podróży25. Jedynymi wspólnymi cechami osób pokrzywdzonych w wyniku
akcji oddziału PAS NZW „Burego” w pow. bielskim w styczniu-lutym 1946 r.
było prawosławne wyznanie i białoruska narodowość. Z powyższego wyni-
ka, że przyczyny opisanych wydarzeń są inne od upowszechnianych dotych-
czas w historiografii. Obecnie wiedza o zbrodniach popełnionych na prawos-
ławnej ludności białoruskiej jest już duża, ale wciąż jeszcze niepełna. Między
innymi nie sporządzono pełnej listy zamordowanych oraz pokaleczonych osób.
Wciąż nie są znane nazwiska sprawców konkretnych czynów.

Dogłębne poznanie tragedii sprzed ponad półwiecza, będącej ważnym epi-
zodem w stosunkach białorusko-polskich na Białostocczyźnie, umiejscowie-
nie jej w szerokim spektrum zachodzących wydarzeń oraz pełna ocena będą
możliwe po skompletowaniu wszystkich źródeł, które m.in. rozrzucone są po
wielu archiwach. Znacząca ich liczba znajduje się w Archiwum Państwo-
wym w Białymstoku. Najważniejsze z nich publikujemy poniżej. Są to archi-
walia wytworzone przez organa oficjalnych władz państwowych i samorzą-

21 Samoobronę białoruską próbowano zorganizować w Końcowiźnie (pow. Białystok);
М. Сахарэвіч, Каб больш не палілі нашых дамоў..., „Czasopis”, XII 1991-I 1992,
nr 12/91-1/92.

22 Я. Максімюк, Попел і памяць, „Ніва”, 06.05.1990, н-р 18; Я. Максімюк, Трава
забыцця, „Ніва”, 25.08.1991, н-р 34.

23 М. Сахарэвіч, Каб больш не палілі нашых дамоў...; J. Kalina, Szlak znaczony
krwią, „Czasopis”, 1995, nr 2(49); tenże, Furmanką po śmierć, „Czasopis”, 1995,
nr 3(50); tenże, Zemsta po latach, „Czasopis”, 1995, nr 4(51); tenże, Dwa krzyże,
„Czasopis”, 1995, nr 6(53).

24 Według zastępcy komendanta Okręgu Białystok NZW Bolesława Koz łowskiego
ps. „Grot” R. Rajs „miał własne porachunki z Białorusinami, ale trochę za ostro to
zrobił”. M. Bierzyński „Sęp”, Blisko śmierci, „Karta”, 1994, nr 14.

25 J. Kalina, Furmanką po śmierć, „Czasopis”, 1995, nr 3(50).
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dowych. Niektóre w swej treści są bardzo subiektywne, ale ukazują warstwę
ideologiczną, która zajmowała w działalności komunistycznych władz w Pol-
sce i niepodległościowej partyzantki polskiej bardzo ważne miejsce. Wybra-
ne dokumenty stanowią przede wszystkim szczegółowy, chociaż jeszcze nie-
pełny opis skutków czynów popełnionych przez oddział PAS NZW „Bure-
go”. Materiały uzupełniające zagadnienie znajdują się w archiwach Minis-
terstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Urzędu Ochrony Państwa.
Obok akt własnych urzędów bezpieczeństwa publicznego zgromadzono tam
archiwa NZW przejęte w czasie aresztowań członków tej organizacji. Akta
sprawy R. Rajsa i jego niektórych podwładnych sądzonych przez Wojskowy
Sąd Rejonowy w Białymstoku przechowywane są w archiwum zakładowym
Sądu Wojewódzkiego w Białymstoku. Interesujące wspomnienia i relacje ze-
brane od byłych członków oddziału PAS NZW „Burego” — uzyskane w la-
tach dziewięćdziesiątych przez J. Kułaka — zgromadzone są w Archiwum
Wschodnim Ośrodka Karta w Warszawie.

Przygotowując źródła do druku poprawiono w tekstach oczywiste pomył-
ki literowe, bez graficznego oznaczania tej czynności. W nawiasach kwadra-
towych umieszczono rozwinięcia skrótów. Miejsca ingerencji redaktorskiej
w treści dokumentów oznaczono przypisami literowymi. Merytoryczne opi-
sy do tekstów wyróżniono przypisami cyfrowymi. Każdy dokument opatrzo-
no nagłówkiem, składającym się z numeru kolejnego, daty i miejsca sporzą-
dzenia oraz tytułu połączonego z krótkim opisem treści. Niżej umieszczono
legendę, w której określono formę kancelaryjną przekazu przyjętą za podsta-
wę wydania, technikę wykonania dokumentu i miejsce jego przechowywania
w Archiwum Państwowym w Białymstoku.

Sławomir Iwaniuk
(Bielsk Podlaski)
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Nr 1
1946 styczeń 31, Zaleszany (gm. Kleszczele). — Protokół Nadzwyczajnej
Komisji PRN w Bielsku Podlaskim powołanej do zbadania okoliczności
spalenia 29 I 1946 r. wsi Zaleszany i oszacowania strat poniesionych
przez jej mieszkańców.
Oryginał, maszynopis.
APwB, UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 37.

Protokół Nadzwyczajnej Komisji Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku
Podlaskim z udziałem Administracji Państwowej, przedstawicieli Partii Poli-
tycznych i służby bezpieczeństwa, spisany w dniu 31 I 1946 r. o godz. 13
m[inut] 30 we wsi Zaleszany, w związku z napadem bandy i spaleniem wsi
aZaleszanya i Wólka Wygonowska, gm. Kleszczele, pow. bielskiego.

Komisja w składzie: 1/ Przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej
ob. Zygmunt Milewski, 2/ Sekretarz PPR ob. Aleksander Jarymowicz, 3/ Prze-
wodniczący i Sekretarz P[olskiej] P[artii] S[ocjalistyczej] ob. Kazimierz Moś-
cichowski, 4/ II Sekretarz PPR ob. Grzegorz Koszel, 5/ Kierownik [Powiato-
wego Urzędu] Informacji i Propagandy ob. Mikołaj Parfieniuk, 6/ Przedsta-
wiciel Starostwa Powiatowego w Bielsku ob. Jerzy Łukaszewicz, oraz 7/ fun-
kcjonariusze Powiatowego Wydziału Bezpieczeństwa1 obywateleb Józef Pro-
kop, Jerzy Kowalski, Stefan Malesa i 8/ funkcjonariusze MO w Bielsku oby-
wateleb Stefan Kowalski, Bazyli Tomaszuk i Sergiusz Żuchowski jako asys-
ta ochronna.

Zeznania poszkodowanych świadków — Bazylego Ostapkowicza i innych
ze wsi Zaleszany.

Dnia 29 I 1946 r. około godz. 6 rano liczna banda na 40 podwodach
przybyła do wsi Zaleszany. We wsi rozkwaterowali się po mieszkaniach
zajmując domy położone z jednego i drugiego końca wsi. Zażądali żyw-
ności na śniadanie i obiad, przy czym spożywali pokarm grupami. Po obie-
dzie nastrój bandy stopniowo pogarszał się i w stosunku do ludności zasto-
sowany był terror, a mianowicie: nie wolno było już wyjść nikomu z miesz-
kań; wieczorem zażądali furmanek z całej wsi, a ludność spędzili do miesz-
kania ob. Sacharczuka Władysława na zebranie, przy czym furmanów po
odebraniu od nich obuwia i ubrania tak samo zapędzono do tegoż budynku
i następnie zostało ludności ogłoszone, że wieś będzie całkowicie spalona,
a ludność poniesie ofiary. Tabor w międzyczasie opuścił wieś, tylko poje-
dyncze jednostki wartowały dookoła domów i jednocześnie rabowały i pod-
palały poszczególne gospodarstwa. Działo się to mniej więcej około godz.
5 p[o] p[ołudniu]. Banda oddała serię strzałów pociskami zapalającymi,
dom zaczął się palić, a bandyci z automatami stali we drzwiach, aż pło-
mień zmusił ich do opuszczenia swego posterunku. Ludność uciekająca
z płomieni została ostrzelana z automatów, przy czym ranni pozostali w pło-
nącym budynku i spalili się żywcem. Ofiar było: zabitych 72, spalonych



131

dzieci 73, 7 osób poparzonych, dwie osoby ranne4, a jedna osoba uprowa-
dzona i dotychczas nie ma o niej żadnej wiadomości5. Domów mieszkal-
nych spalono 41, pozostawiając bez dachu nad głową 46 rodzin w składzie
188 osób, a z ogólnej liczby wszystkich domów pozostał we wsi tylko je-
den dom mieszkalny. Ponadto spalono 42 stodoły i 46 chlewków. Spalano
również inwentarza żywego: koni 34, krów 46, uprowadzonych koni 7,
spalono owiec 300 sztuk, świń 100 sztuk, 10 wozów zabrano przez bandę,
a 40 wozów spalono. Narzędzia rolnicze znajdujące się w poszczególnych
gospodarstwach spaliły się doszczętnie. Straty obliczone wg cen [z] 1939 r.
wynoszą ponad 2.000.000 zł.

Ludność wsi Zaleszany została bez zasobów na zimę, bez dachu nad gło-
wą i bez możności prowadzenia swej gospodarki nadal. Ofiary bestialskiego
mordu zostały pochowane dziś o godz. 1 p[o] p[ołudniu] na cmentarzu wiej-
skim w Zaleszanach.

Na tym protokół zakończono i odczytano.c

dWnioski Nadzwyczajnej Komisji Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku
Podlaskim w związku z wyżej spisanym protokołem są następujące: 1. zao-
patrzyć poszkodowaną ludność w żywność, odzież, obuwie, bieliznę itp. w naj-
szerszym tego słowa znaczeniu, 2. zwrócić się do Wojewódzkiego Oddziału
Budowlanego6 po materiał budowlany dla odbudowania spalonych budyn-
ków, 3. wystosować do Zarządu Gminy Kleszczele zalecenie rozlokować po-
szkodowanych w sąsiednich wsiach i osadach, 4. zwrócić się do Wojewódz-
kiego Oddziału Opieki Społeczej o doraźną pomoc w gotówce oraz o przy-
dział nadesłanych z Ameryki, z darów UNRRA, koni i bydła, 5. z akcji spec-
jalnej przydzielić poszkodowanym narzędzia rolnicze i żelazo.d

a-a Podkreślone.
b W tekście: „ob. ob.”
c Protokół podpisał nieczytelnie starosta bielski R. Woźniak i przewodniczący PRN

w Bielsku Podlaskim Z. Milewski.
d-d Dopisane.

1 Chodzi o Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bielsku Podlaskim.
2 W imiennym „Wykazie strat poniesionych przez ludność wsi Zaleszany, gminy Klesz-

czele, w czasie napadu bandy rabunkowej w dniu 29 I 1946 r.” odnotowano 13 za-
mordowanych osób; patrz dok. nr 2. W sumarycznym wykazie „Straty materialne
w spalonych przez bandy wsiach”, który podpisał starosta bielski R. Woźniak poda-
no, iż w Zaleszanach zabito ogółem 16 osób; w: APwB, UWB 1944-1950, sygn.
515, k. 6. Według Niny Lemiesz z domu Sacharczuk w Zaleszanach 29 I 1946 r.
został również zamordowany Aleksander Zielinko — mieszkaniec wsi Suchowolce
(gm. Kleszczele); zob.: Я. Максімюк, Трава забыцця, „Ніва”, 25.08.1991, н-р 34.

3 W imiennym „Wykazie strat poniesionych przez ludność wsi Zaleszany, gminy Klesz-
czele, w czasie napadu bandy rabunkowej w dniu 29 I 1946 r.” odnotowano 9 za-
mordowanych dzieci; patrz dok. nr 2.

4 W imiennym „Wykazie strat poniesionych przez ludność wsi Zaleszany, gminy Klesz-
czele, w czasie napadu bandy rabunkowej w dniu 29 I 1946 r.” odnotowano 4 osoby
poparzone i ranne; patrz dok. nr 2.
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5 Chodzi o Michała Niczyporuka, zamordowanego 31 I 1946 r. w Puchałach Starych;
zob.: J. Kalina, Furmanką po śmierć, „Czasopis”, 1995, nr 3, s. 22.

6 Chodzi prawdopodobnie o Oddział Budownictwa w Wydziale Odbudowy UWB, który
działał w styczniu 1946 r.

Nr 2
1946 styczeń 31, Zaleszany (gm. Kleszczele). — Wykaz strat poniesio-
nych przez mieszkańców Zaleszan w wyniku spalenia wsi 29 I 1946 r.
Oryginał, maszynopis.
APwB, SPBP 1944-1950, sygn. 117, k. 23-32.

1. Poszkodowany Łukaszuk Mikołaj, lat 67.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wymiarach 7 [m] /

5,60 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynia kuchen-
ne, chlew drewniany kryty słomą o rozmiarach 15,40 [m] / 4,90 [m], wieprz
tuczony 100 kg, 7 prosiaków po dwa tygodnie, owiec 13, stodoła drewniana
kryta słomą o wymiarach 6 [m] / 6 [m], żyta 13 m.1, pszenicy 150 kg, owsa
8 m., jęczmienia 2 fury, grochu 150 kg, siana 5 fur, seradeli 2 fury, wyki
2 fury, łubinu 9 m., sieczkarnia, pług, brona, sprężynówka, koń zabrany.

Stan rodziny: 6 osób.
2. Poszkodowana Karbowska Wiera, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wymiarach 5,60 [m] /

4 m, umeblowanie, ubranie, pościel, naczynia kuchenne, chlew drewniany
kryty słomą o wym. 5,60 [m] / 5 m, krowa, 2 owce, 1 świnia 60 kg, żyta 400
kg, siana 2 wozy.

Stan rodziny: 2 osoby.
Pozostały inwentarz żywy: 1 maciora.
3. Poszkodowana Leonczuk Anna, lat 20.
a/ Straty moralne: mąż Grzegorz lat 36, syn Konstanty lat 3, syn Sergiusz

1/2 roku.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wymiarach 8,20 [m] /

4,20 m, umeblowanie, ubranie, pościel, bielizna, naczynia kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] / 4,90 [m], krowa, 2 świnie po 70
kg, 7 owiec; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 11,20 [m] / 6,30 [m],
wóz, jęczmienia 200 kg, grochu 100 kg, łubinu 7 fur.

Stan rodziny: 1.
Pozostały inwentarz żywy: klacz.
4. Poszkodowany Omelianowicz Piotr, lat 55.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny kryty dachówką o wym. 6,40 [m] /

9,20 [m], wszystkie umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynia ku-
chenne, 2 maszyny do szycia, słoniny 32 kg, mąki pszennej 50 kg, żytniej 100
kg; chlew drewniany kryty słomą o wym. 14 [m] / 4,20 [m], 1 koń, 2 krowy,
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4 świnie na ogólną wagę 260 kg, 4 owce; stodoła drewniana kryta słomą
o wym. 9,10 [m] / 5,60 [m], wóz, sieczkarnia, pług, 2 brony, piła, 3 siekiery,
żelazo na wóz, 1 chomąto szare, 50 kg żyta, owsa 400 kg, pszenicy 300 kg,
jęczmienia 50 kg, 1 rower, łubinu 500 kg, brona sprężynowa.

Stan rodziny: 6 osób.
a5. Poszkodowany Bazyluk Jan, lat 70.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny kryty dachówką o wymiarach 6,30

[m] / 5,60 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne;
chlew drewniany kryty słomą o wym. 4,30 [m] / 4,20 [m], 4 owce, 2 świnie
po 60 kg, koń z uprzężą został zabrany; stodoła drewniana kryta słomą o wym.
12,60 [m] / 7 [m], 2 fury siana, 2 fury seradeli, 6 fur słomy, 300 kg żyta, 150
kg pszenicy, 200 kg owsa, 50 kg jęczmienia, 200 kg łubinu.

Rodzina składa się z 2 osób.
a6. Poszkodowany Naumowicz Jan, lat 43.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: ubranie, obuwie, 600 kg żyta.
Rodzina składa się z 1 osoby.
a7. Poszkodowany Demianiuk Łukasz, lat 40.
a/ Straty moralne: syn Piotr Demianiuk ur. 1930 r. — rozstrzelany i spa-

lony.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 10,5 [m] / 5,5

[m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne; chlew drew-
niany kryty słomą o wym. 11 [m] / 4 [m], klacz, cielak, prosiak 30 kg, 4 ow-
ce, krowa opalona — będzie dorżnięta; stodoła drewniana kryta słomą 10,5 [m]
/ 6,5 [m], sieczkarnia, wóz, pług, brona, piła podłużna, 440 kg owsa, 300 kg
żyta, 2 fury koniczyny, 2 fury seradeli, 4 fury siana, sanki wyjazdowe.

Rodzina składa się z 3 osób.
Pozostał inwentarz żywy: jałówka i 3 świnie.
a8. Poszkodowany Bazyluk Jakub, lat 46.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty dachówką o wym. 6,40 [m] /

5,50 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 6,30 [m] / 4,20 [m], 1 klacz, 1 krowa, 6 owiec,
2 świnie 80 kg; stodoła drewniana kryta słomą 10,10 [m] / 6,40 [m]. W sto-
dole spalono pług, bronę, 300 kg owsa, żyta 300 kg, 2 fury koniczyny, 2 fury
siana, 2 fury seradeli.

Rodzina składa się z 5 osób.
a9. Poszkodowany Leonczuk Michał, lat 44.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 6,30 [m] / 5,5 [m],

wszystkie umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne i ok-
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rasa; chlew drewniany kryty słomą o wym. 5,60 [m] / 5,60 [m], 1 koń, 1 kro-
wa, 1 jałówka, 6 owiec, 2 świnie — 116 kg; stodoła drewniana kryta słomą
12,60 [m] / 7 [m], sieczkarnia, pług, brona, wóz, żyta 400 kg, mąki żytniej
100 kg, owsa 600 kg, pszenicy 250 kg, siana 5 fur, seradeli 1 fura, słomy
5 fur, bale budulcowe 30 sztuk dług[ości] 5,60 m, 2 kosy oraz 6.000 [zł]
gotówki.

a10. Poszkodowany Nesteruk Makar, lat 43.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 5,60 [m] / 5,60 [m],

wszystkie umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne, mięsa 80 kg, sło-
niny 70 kg, maszyna do szycia; chlew drewniany kryty słomą o wym. 12,60 [m]
/ 4,90 [m], klacz, krowa, wieprz 50 kg, 5 owiec; stodoła drewniana o wym.
12,60 [m] / 7 [m], wóz, pług, brona, żyta 800 kg, owsa 12 kop, jęczmienia
150 kg, grochu 2 wozy, siana 6 wozów, koniczyny 2 wozy, wyki 1 wóz, sera-
deli 3 wozy, łubinu 10 wozów, sprężynówka, drzewa 20 m b[ieżących].

Rodzina składa się z 6 osób. Nesterukb Makar opalony leży w szpitalu.
Pozostało: 2 świnie, 8 kur, dom mieszkalny nie wykończony.
a11. Poszkodowana Rodowicz Helena, lat 38.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty dachówką o wym. 5,60 [m] /

5,60 [m], umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne; chlew drew-
niany kryty słomą o wym. 7 [m] / 4,90, jałówka, 5 owiec; stodoła drewniana
kryta słomą o wym. 9,80 [m] / 5,60 [m], wóz, pług, brona, żyta 600 kg, owsa
400 kg, pszenicy 100 kg, jęczmienia 50 kg, grochu 100 kg, siana 3 wozy,
seradeli 1 wóz, wyki 2 wozy.

Rodzina składa się z 4 osób. Matka i dziecko opalone w szpitalu.
Pozostały inwentarz żywy: koń, źrebak, krowa, 4 świniaki.
a12. Poszkodowany Sakowski Franciszek, lat 42.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: 250 kg pszenicy, 100 kg owsa, 100 kg jęczmienia,

ubranie, obuwie, rower.
Rodzina składa się z 1 osoby.
a13. Poszkodowany Sacharczuk Paweł, lat 44.
a/ Strat moralnych nie poniósł
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty dachówką o wym. 9 [m] / 5,80

[m], umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne, 80 kg mięsa, 60 kg
słoniny, mąki pytlowej 20 kg; chlew drewniany kryty słomą o wymiarach
8,40 [m] / 4,90 [m], klacze, źróbka, byczek, 4 świnie na ogólną wagę 140 kg,
8 owiec, 11 kur; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 12,60 [m] / 7 [m],
wóz, pług, brona, sprężynówka, uprząż, 10 kop żyta, 500 kg owsa, 100 kg
jęczmienia, 4,5 kop pszenicy, 2 wozy grochu, 2 wozy gryki, 2 wozy seradeli,
5 wozów siana.
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Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostały inwentarz żywy: 2 krowy, prosiak, 5 kur.
14. Poszkodowany Kolenda Aleksander, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] / 4,90

[m], umeblowanie, pościel, bielizna, obuwie, naczynie kuchenne, 150 kg mą-
ki pytlowej, 60 kg mięsa; chlew drewniany kryty słomą o wym. 10,50 [m] /
4,20 [m], koń, 2 krowy, maciora 100 kg, tuczny wieprz 60 kg, 2 prosiąt po
35 kg, 5 owiec; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 9,10 [m] / 5,80 [m],
sieczkarnia, pług, brona, 2 kute koła, 15 m3 rżniętych dylów, żyta 500 kg,
owsa 1.000 kg, pszenicy 200 kg, jęczmienia 30 kg, siana 4 wozy, seradeli
1 wóz, słomy 5 wozów, łubinu 500 kg, soszka.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostało: klacz i wóz.
15. Poszkodowany Sacharczuk Grzegorz.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 11,20 [m] / 5,80

[m], wszystkie umeblowanie, ubranie, bielizna, pościel, naczynie kuchenne,
mięsa 120 kg, słoniny 80 kg, mąki pytlowej 110 kg; chlew drewniany kryty
słomą o wym. 11,90 [m] / 4,20 [m], krowa, 8 owiec; stodoła drewniana kryta
słomą o wym. 12,60 [m] / 6,30 [m], sieczkarnia, wóz zabrany, uprząż, 2 płu-
gi, 2 brony, 5 kop żyta, owsa 1.000 kg, jęczmienia 130 kg, grochu 50 kg,
pszenicy 300 kg, wyki 80 kg, siana 7 wozów, seradeli 3 wozy, wyki 2 wozy,
prosa 32 kg, łubinu 8 wozów, słomy 9 wozów.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostało: koń, źrebak, krowa, dwa prosiaki.
16. Poszkodowany Sakowski Jan, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 4,90

[m], wszystkie umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne, 100 kg
słoniny, 100 kg mięsa; chlew drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] / 4,90
[m], klacz, 3 krowy, 8 owiec; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 10,50
[m] / 6,30 [m], wóz zabrany, sieczkarnia, kierat, sprężynówka, pług, brona,
uprząż, żyta 250 kg, owsa 600 kg, mąki 100 kg, jęczmienia 100 kg, pszenicy
50 kg, grochu 50 kg, siana 4 wozy, 20 kur, rower.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostało: 5 sztuk świń, 2 kury.
17. Poszkodowany Sacharczuk Dymitr.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 5 [m] / 5,5 [m],

wszystkie ubranie, umeblowanie, pościel, bielizna, naczynia kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 8 [m] / 4 [m], 6 owiec starych i 6 młodych,
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5 świń wagi po 30 kg sztuka, 1 krowa; stodoła drewniana kryta słomą 9 [m]
/ 6 [m], sieczkarnia, pług, brona, piła poprzeczna, żarna, żyta 7 m, pszenicy
160 kg, owsa 400 kg, jęczmienia 80 kg, grochu 100 kg, siana 6 wozów,
seradeli 2 wozy, koniczyny 1 wóz, drzewa porżniętego na bale dług[ości] 560
cm — 30 belek, 20 belek dług[ości] 4 m.

Rodzina składa się z 4 osób.
Pozostało: klacz, jałówka i wóz.
18. Poszkodowany Kolenda Paweł.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty dachówką o wym. 8 [m] / 5 [m],

wszystkie umeblowanie, pościel, obuwie, ubranie, bielizna, naczynie kuchen-
ne, obuwie; chlew drewniany kryty słomą 10,5 [m] / 4,5 [m], 1 koń, 2 krowy,
1 cielak, 2 wieprze — 150 kg, 1 maciora, 7 prosiąt dwutygodniowych; stodo-
ła drewniana kryta słomą 10,5 [m] / 6,5 [m], sieczkarnia, żarna, pług, brona,
piła poprzeczna, narzędzia stolarskie, słoniny 80 kg, mięsa 70 kg, kiełbasy
20 kg, żyta 7 kop, seradeli 3 fury, wyki 2 fury, siana 6 fur, słomy 3 fury, wóz
zabrany przy stodole; spichrz o wym. 4,5 [m] / 2,5 [m], 70 kg owsa, 100 kg
jęczmienia, 200 kg żyta, 150 kg pszenicy, 100 kg gryki, 50 kg grochu, 120 kg
mąki żytniej, 20 kg gryczanych krup; chlew o wym. 4,5 [m] / 2,5 [m],
11 owiec, 6 fur łubinu, uprząż, 20 kur.

Rodzina składa się z 5 osób.
19. Poszkodowany Niczyporuk Nikita, lat 39.
a/ Straty moralne: Niczyporuk Michał zabrany i zaginął bez wieści2.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8 [m] / 4 m,

umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne, maszyna do szy-
cia; chlew drewniany kryty słomą o wym. 4 [m] / 2,5 [m], krowa, cielak,
5 owiec, 4 świnie wagi 200 kg, tucznik 100 kg; stodoła drewniana kryta
słomą 8 [m] / 6 [m], żyta 200 kg, owsa 150 kg, pszenicy 100 kg, grochu
50 kg, siana 3 wozy, seradeli 1 wóz, wyki 1 wóz, kierat, wialnia, pług, brona.

Rodzina składa się z 4 osób.
Pozostało: koń, wóz.
20. Poszkodowany Niczyporuk Nikita, lat 36.
a/ Straty moralne: żona Maria oparzona lat 35, syn Piotr lat 7 spalony, syn

Michał lat 5 spalony, syn Aleksy lat 3 spalony, żona poroniła dziecko.
b/ Straty materialne: pół domu mieszkalnego drewnianego — kryty słomą

o wym. 6 [m] / 6 [m], wóz, pług, brona, sieczkarnia, żyta 200 kg, owsa 150
kg, pszenicy 50 kg, siana 3 wozy, seradeli 1 wóz, wyki 1 wóz, grochu 50 kg,
łubinu 400 kg; chlew drewniany kryty słomą o wym. 4 [m] / 5 [m], klacz,
1 świnia — maciora 70, owiec 5 sztuk.

Rodzina składa się z 4 osób.
Pozostało: 2 krowy, 1 świnia.
21. Poszkodowany Leonczuk Leon, lat 45.



137

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą o wym. 8 [m]

/ 5,60 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie ku-
chenne; stodoła kryta słomą o wym. 11,20 [m] / 7 [m], siana 8 wozów, sera-
deli 2 wozy, wyki 2 wozy, słomy 15 wozów, sieczkarnia, pług, brona, żarna,
łubinu 800 kg; spichrz drewniany kryty słomą o wym. 4 [m] / 3,5 [m], 700 kg
żyta, pszenicy 150 kg, owsa 800 kg, jęczmienia 300 kg, grochu 150 kg, kufer
pełen ubrania i wszystkie drobne rzeczy należące do gospodarstwa, mięsa
wieprzowego wraz ze słoniną 200 kg; chlew drewniany kryty słomą o rozm.
10 [m] / 5 [m], 2 krowy, 1 cielak, 2 świnie — maciora wagi 150 kg, 2 prosia-
ki wagi 65 kg, 12 owiec; chlew drewniany kryty słomą 6 [m] / 4 [m], koń,
wóz wraz z uprzężą.

Rodzina składa się z 7 osób.
22. Poszkodowany Barszczewskic Stefan, lat 58.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty papą o wym. 6,30 [m] / 6,30

[m], wszystkie umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie ku-
chenne, narzędzia stolarskie, narzędzia szewskie, maszyna do szycia; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 11,90 [m] / 4,6 [m], 6 owiec, chlew drewnia-
ny kryty słomą o wym. 4 [m] / 3 [m], 1 maciora, 1 wieprz, 2 tuczniki wagi
450 kg; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 9,10 [m] / 5,60 [m], wyki
1 wóz, seradeli 2 wozy, siana 3 wozy, słomy 3 wozy, pług, brona, półwozie,
wialnia, rower, żyta 250 kg, owsa 350 kg, jęczmienia 50 kg, pszenicy 50 kg,
mąki pszennej 80 kg, sanki, sanki wyjazdowe, piła podłużna.

Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostało: klacz, półwóz, jałówka.
23. Poszkodowany Demianiuk Bazyl, lat 45.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą 9,10 [m] / 5 [m], wszys-

tkie umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne, maszynka
do szycia, żyta 300 kg, pszenicy 50 kg, owsa 150 kg, jęczmienia 160 kg;
chlew drewniany kryty słomą o wym. 10 [m] / 4,30 [m], 3 owce stare, 3 owce
młode, 1 prosiak wagi 64 kg, wóz, pług, brona, sanki.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostało: klacz, krowa, cielak, 1 świnia.
24. Poszkodowany Młodzianowski Bazyl, lat 45.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 7 [m] / 5,60 [m],

umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie kuchenne, narzę-
dziad stolarskie; chlew drewniany kryty słomą o wym. 4 [m] / 4 [m], krowa,
3 szt[uki] owiec, mięsa wagi 300 kg; stodoła drewniana kryta słomą o wym.
9,10 [m] / 6 [m], żyta 200 kg, owsa 200 kg, grochu 100 kg, siana 2 wozy,
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seradeli 1 wóz, wyki 1 wóz, pług, brona, piła poprzeczna, 2 siekiery, zabrano
konia i wóz.

Rodzina składa się z 4 osób.
25. Poszkodowany Sacharczuk Sergiusz, lat 43.
a/ Straty moralne: zabity i spalony brat Teodor — 34 lata.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8 [m] / 5 [m],

umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą 12 [m] / 5 [m], tucznik 70 kg, 6 owiec; stodoła drew-
niana kryta słomą o wym. 13,60 [m] / 7 [m], żyta 1.000 [kg], pszenicy 300
kg, owsa 600 kg, jęczmienia 300 kg, grochu 150 kg, łubinu 700 kg, piła
poprzeczna, pług, brona.

Rodzina składa się z 2 osób.
Pozostało: koń, wóz, 2 krowy, 2 świnie, 1 prosiak.
26. Poszkodowany Barszczewski Michał, lat 37.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny kryty słomą o wym. 10,50 [m] /

5,60 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne, ma-
szyna ręczna do szycia, słoniny 32 kg, mięsa 50 kg, rower; chlew drewniany
kryty słomą o wym. 11,20 [m] / 4,20 [m], 4 owce, 5 świń o wadze 500 kg,
2 konie, 10 sztuk kur; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 10,5 [m] /
6,30 [m], wóz, sieczkarnia, 2 chomąta, brona, sanki do wyjazdu, żyta 700 kg,
500 kg owsa, pszenicy 100 kg, jęczmienia 150 kg, łubinu 500 kg, grochu
100 kg, wyki 70 kg, prosa 50 kg, siana 3 fury, seradeli 1 fura, słomy 3 fury.

Rodzina składa się z 2 osób.
Pozostało: krowa, jałówka, 2 owce.
27. Poszkodowany Barszczewski Bazyl, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny kryty papą o wym. 6,30 [m] /

6,30 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne, 32 kg
słoniny i mięsa 50 kg; chlew drewniany kryty słomą o wym. 11,20 [m] /
4,20 [m], świnia 100 kg, prosiak 20 kg, 6 owiec; stodoła drewniana kryta
słomą o wym. 10,5 [m] / 6,30 [m], pług, brona, 400 kg żyta, 100 kg owsa,
wyki 150 kg, grochu 60 kg, jęczmienia 60 kg, siana 3 fury, seradeli 2 fury.

Rodzina składa się z 4 osób.
Pozostało: koń, wóz, 2 krowy.
28. Poszkodowany Skarżyński Piotr, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] /

4,90 [m], klacz, 2 krowy, 2 prosiaki 60 [kg] i 40 kg, owiec 6, 10 kur; stodoła
drewniana kryta słomą o wym. 12,60 [m] / 5,10 [m], 2 wozy, 3 pługi, brona,
uprząż, 2,5 m. pszenicy, 1 m. owsa, siana 960 kg, grochu 2 fury, łubinu
4 fury, sieczkarnia.
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Rodzina składa się z 6 osób.
29. Poszkodowany Szklaruk Piotr, lat 34.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 11,20 [m] / 4,90

[m], pościel, umeblowanie, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne, narzędzie
blacharskie; chlew drewniany kryty słomą o wym. 6,30 [m] / 4,30 [m], 2 kro-
wy, 5 owiec, świnia tuczna 150 kg, maciora 80 kg; stodoła drewniana kryta
słomą o wym. 12,60 [m] / 6,20 [m], 3 m. żyta, 4 m. owsa, pszenicy 1 m.,
jęczmienia 50 kg, grochu 50 kg, wyki 50 kg, siana 2 wozy, seradeli 4 wozy,
łubinu 6 wozów, sprężynówka, sieczkarnia, pług oraz spichrz w stodole 6 [m]
/ 2,50 [m], 60 kg słoniny, 90 kg mięsa, piła podłużna, 2 [piły] poprzeczne.

Rodzina składa się z 4 osób.
Pozostało: klacz i wóz.
30. Poszkodowana Niczyporuk Natalia, lat 35.
a/ Straty moralne: mąż Jan zabity i spalony lat 27, córka Anna lat 3 spalo-

na, poszkodowana ranna i oparzona znajduje się w szpitalu.
b/ Straty materialne: pół domu drewnianego krytego słomą o wym. 5 [m]

/ 5,60 [m], umeblowanie, pościel, ubranie, bielizna, naczynie kuchenne; sto-
doła drewniana kryta słomą o wym. 6 [m] / 6 [m], wóz, pług, brona, żyta
2 metry, owsa 150 kg, pszenicy 50 kg, siana 3 wozy, seradeli 1 wóz, wyki
1 wóz, grochu 50 kg, łubinu 4 metry; chlew drewniany kryty słomą o wym.
4 [m] / 5 [m], klacz, maciora 66 kg, owiec 4.

Rodzina składa się z 1 osoby.
Pozostało: jedna krowa.
31. Poszkodowany Kolenda Jan, lat 59.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: chlew drewniany kryty słomą o wym. 18,20 [m] /

7 [m], 2 konie, 4 prosiąt po 25 kg, maciora 80 kg i 5 prosiąt po 4 dni, 1 ja-
łówka, 12 owiec, 1 ubranie; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 18,80 [m]
/ 7 [m], wóz, pług, 2 brony, 3 chomąta, uprząż, sieczkarnia, młocarnia, wial-
nia, 4 kopy żyta, siana 7 wozów, seradeli 4 wozy, wyki 2 wozy, słoniny
60 kg, mięsa 40 kg, słomy 7 wozów, spichrz przy stodole o wym. 5 [m] /
3 [m], 6 m. żyta, 9 m. owsa, 1 m pszenicy, 4 m jęczmienia, 4 m grochu, 80 kg
gryki, piła poprzeczna, łubinu 10 fur, 3 siekiery, kierat, szytki, sanki ciężaro-
we, 3 m3 desek, żarna.

Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostało: 3 krowy, jałówka i 1 prosiak 12 kg oraz dom mieszkalny.
32. Poszkodowany Leonczuk Bazyl s. Szymona, lat 39.
a/ Straty moralne: dziecko 2-tygodniowe Nadzieja spalone.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8,20 [m] /

4,90 [m], umeblowanie, ubranie, bielizna, pościel, naczynie kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 4,20 [m] / 5,60 [m], 2 krowy, 7 owiec, 1 pro-
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siak 32 kg; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 7 [m] / 8,75 [m], 4 wozy
siana, wyki 1 wóz, słomy 3 fury, pług, brona, oraz spichrz przy stodole o wym.
2,50 [m] / 3,10 [m], 4 m. owsa, 3 m. żyta, 1 m. jęczmienia, 50 kg grochu,
50 kg wyki, narzędzia stolarskie.

Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostało: koń, wóz, 2 świnie.
33. Poszkodowany Leonczuk Aleksy, lat 36.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] /

5,60 [m], umeblowanie, ubranie, bielizna, pościel i naczynie kuchenne; chlew
drewniany kryty słomą o wym. 4,20 [m] / 5,60 [m], 2 krowy, koń, 2 świniaki
po 70 kg, 1 prosiak 12 kg, 6 owiec; stodoła drewniana kryta słomą o wym.
7 [m] / 8,45 [m], sieczkarnia, pług, brona, uprząż, żyta 5 m., owsa 7 m.,
pszenicy 1 m., jęczmienia 1 fura, łubinu 5 m.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostał 1 wóz.
34. Poszkodowany Kolenda Bazyl, lat 37.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 5,60

[m], umeblowanie, pościel, ubranie, naczynie kuchenne; chlew drewniany
kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 4,90 [m], koń, maciora 100 kg, 3 prosiąt po
35 kg, 8 owiec, kur 8, gęsi 3; stodoła drewniana kryta słomą o wym. 11,90
[m] / 6,30 [m], wóz, sieczkarnia, piła, uprząż, 4 kopy nie młóconego żyta,
mąki 1 m. 60 kg, owsa 5 m., jęczmienia 80 kg, prosa 35 kg, siana 3 fury,
pszenicy 50 kg, pług, 2 brony, 2 kosy, 3 sierpy, 2 siekiery, kierat.

Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostało: 2 krowy.
35. Poszkodowany Młodzianowski Aleksy, lat 30.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 6,80 [m] / 4,90

[m], umeblowanie, pościel, ubranie, naczynie kuchenne, narzędzie szewskie;
chlew drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 3,50 [m], klacz, krowa,
2 owce, maciora 70 kg, 3 prosiąt po 20 kg, 5 kur; stodoła drewniana kryta
słomą o wym. 9,80 [m] / 6,30 [m], em. żyta, 1 m. jęczmienia, 1 m. owsa,
50 kg pszenicy, siana 3 fury, seradeli 2 fury, wóz, pług, brona, 2 siekiery,
uprząż, 15 dylów na dom po 8 m.

Rodzina składa się z 4 osób.
36. Poszkodowany Weremczuk Stefan, lat 41.
a/ Straty moralne: zabity Weremczuk Stefan.
a37. Poszkodowana Lemiesz Maria, lat 47.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 5,60
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[m], umeblowanie, pościel, ubranie, naczynie kuchenne; chlew drewniany
kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 4,20 [m], 1 krowa, 1 jałówka, 2 owce, macio-
ra 100 kg, 4 prosiąt po 20 kg, klacz zabrana z wozem; stodoła drewniana
kryta słomą o wym. 12,60 [m] / 6,20 [m], żyta 6 kop, owsa 5 m., jęczmienia
150 kg, grochu 1 m., siana 3 fury i seradeli 2 wozy, oraz pług i brona.

Rodzina składa się z 2 osób.
a38. Poszkodowany Barszczewski Jan, lat 35.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 9,80 [m] / 5,70

[m], umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne, bielizna, maszyna
do szycia, 90 kg mięsa, 60 kg słoniny, 150 kg mąki pytlowej; chlew drewnia-
ny kryty słomą o wym. 11,20 [m] / 4,30 [m], klacz, krowa, świnia tuczona
166 kg, wieprz 70 kg, 14 owiec, 8 kur; kuźnia drewniana deskami kryta
o wym. 4,20 [m] / 2,80 [m], wszystkie przynależności; stodoła drewniana
kryta słomą o wym. 15,40 [m] / 30 [m], wóz, sieczkarnia, 2 rowery, 2 pługi,
żarna, brona, uprząż, młynek do kaszy, kierat, żyta 5 m., owsa 4 m., 50 kg,
pszenicy 4 m., jęczmienia 150 kg, wyki 1 m., łubinu 3 m., siana 5 wozów,
seradeli 3 wozy, gryki 2 m., sprężynówka.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostał 1 prosiak.
a39. Poszkodowany Sacharczuk Aleksander, lat 42.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] / 4,20

[m], umeblowanie, ubranie, pościel, naczynie kuchenne, bielizna, mięsa 50
kg, słoniny 30 kg; chlew drewniany kryty słomą o wym. 8,40 [m] / 4,90 [m],
2 konie, krowa, jałówka, 8 owiec; stodoła drewniana kryta słomą o wym.
12,60 [m] / 6,30 [m], wóz, sieczkarnia, pług, 2 brony, uprząż dla 2 koni, żyta
4 m. 50 kg, pszenicy 2 m. 50 kg, owsa 550 kg, gryki, grochu 80 kg, siana
3 wozy, seradeli 3 wozy, prosa 50 kg, łubinu 10 fur.

Rodzina składa się z 3 osób.
Pozostało: 2 świnie.
a40. Poszkodowany Łukaszuk Aleksander, lat 39.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 4,50 [m] / 5,60

[m], umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie kuchenne;
chlew drewniany kryty słomą o wym. 7 [m] / 3,5 [m], 8 owiec, stodoła drew-
niana kryta słomą o wym. 6 [m] / 6 [m], żyta 700 kg, pszenicy 500 kg, owsa
400 kg, jęczmienia 100 kg, grochu 50 kg, siana 2 wozy, seradeli fwóz, wyki
1 wóz, łubinu 300 kg, pług, brona, zabrany wóz.

Rodzina składa się z 5 osób.
Pozostało: 1 krowa, 1 jałówka, 2 świnie.
a41. Poszkodowany Leonczuk Bazyli.



142

a/ Straty moralne: żona opalona.
b/ Straty materialne: dom drewniany kryty słomą o wym. 3,5 [m] / 5,60

[m], umeblowanie, pościel, ubranie, obuwie, bielizna, naczynie kuchenne;
stodoła drewniana kryta słomą o wym. 9,50 [m] 5,60 [m], siana 5 wozów,
seradeli 1 wóz, wyki 1 wóz, łubinu 500 kg, pług, brona, wóz, koń, spichlerz
drewniany kryty słomą o wym. 5 [m] / 3,5 [m], żyta 500 kg, pszenicy 150,
jęczmienia 50 kg, owsa 400 kg, grochu 100 kg.

Rodzina składa się z 6 osób.
Pozostało: 2 świnie maciory, chlew drewniany kryty słomą o wym. 3 [m]

/ 4 [m], 1 krowa, 2 prosiaki wagi 40 kg, 6 owiec.
a42. Poszkodowany Sacharczuk Władysław, lat 33.
a/ Straty materialne: pół domu 5 [m] / 5,60 [m], umeblowanie, pościel,

ubranie, obuwie, bielizna, naczynie kuchenne; stodołag drewniana kryta sło-
mą o wym. 10 [m] / 6 [m], żyta 200 kg, pszenicy 50 kg, owsa 200 kg, grochu
50 kg, siana 2 wozy, seradeli 1 wóz, wyki 1 wóz, pług, brona; chlew drewnia-
ny kryty słomą o wym. 7 [m] / 3 [m], 2 owce, 4 prosiąt wagi 200 kg, klacz,
wóz z uprzężą zabrany.

Rodzina składa się z 4 osób.h

a Poprawiono numerację na ciągłą.
b W tekście: „Nesterzczuk”.
c W tekście: „Borszczewski”.
d W tekście: „naczynie”.
e W tekście błędnie: „w”.
f W tekście błędnie: „k”.
g W tekście błędnie: „stół”.
h Wykaz podpisał starosta bielski Roman Woźniak i przewodniczący Powiatowej Ra-

dy Narodowej w Bielsku Podlaskim Zygmunt Milewski.
1 Chodzi o potoczną nazwę jednostki miary masy równą 1 kwintalowi.
2 M. Niczyporuk został zamordowany przez członków oddziału PAS NZW „Burego”

31 I 1946 r. w Puchałach Starych wraz z furmanami uprowadzonymi z Łozic i Kras-
nej Wsi.

Nr 3
1946 [luty 1], Orla. — Sprawozdanie sytuacyjne Zarządu Gminnego
w Orli za miesiąc styczeń dotyczące działalności administracji samorzą-
dowej, uprowadzenia furmanów z Łozic (gm. Kleszczele) przez oddział
PAS NZW „Burego” i sytuacji gospodarczej gminy.
Oryginał, rękopis.
Gminna Rada Narodowa 1945-1954, sygn. 5, k. 3.

aPoufnea

1. aSytuacja ogólna i polityczna.a W m[iesią]cu sprawozdawczym biuro
Zarządu Gminnego było czynne normalnie, stan personelu biurowego — 7,
referat świadczeń rzeczowych — 4. W m[iesią]cu sprawozdawczym odbyły
się 2 zebrania sołtysów gromad oraz jedno posiedzenie Komisji Opieki Spo-
łecznej, ponadto jedno zebranie Gminnego Związku Samopomocy Chłopskiej.
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2. aStan bezpieczeństwa.a Na dzień 28 b[ieżącego] m[iesiąca] zostały wy-
znaczone furmanki w celu przywiezienia drzewa z leśnictwa „Olszanka”. Gdy
furmanki przybyły na miejsce zbiórki do wsi Łozice, zostały sterroryzowane
przez nieznane uzbrojone oddziały, w rezultacie czego zabrano konie i wozy
w lepszym stanie, niektóre furmanki zabrano wraz z ludźmi, którzy dotych-
czas nie wrócili; pozostałym furmanom zabroniono jechać do lasu, wobec
czego furmanki wróciły bez drzewa. Furmanki były wyznaczone z następu-
jących wsi gminy: Rakowicze — 8, Podrzeczany — 10, Czyże — 25, Zbucz
— 5, Stare Berezowo — 12, Krzywa — 17, czyli razem 77; ofiar w ludziach
nie było.

3. aSytuacjja gospodarcza.a Stan gospodarczy gminy dostateczny. Podat-
ku gruntowego wpłynęło do Kasy Gminnej do dnia 31 b[ieżącego] m[iesiąca]
495.447 zł, 60% którego wystarcza na pokrycie najniezbędniejszych potrzeb
gminy, jak to: opłacenie poborów, zakup opału dla gminy i szkół i drobne
remonty. Wykonanie budżetu administracyjnego przedstawia się jak nastę-
puje: dochody od początku roku sprawozdawczego wynoszą zł 355.872, wy-
datki zł 258.092. Stan świadczeń rzeczowych przedstawia się następująco:
do dnia 31 b[ieżącego] m[iesiąca] wpłynęło: żyta — 149 ton, pszenicy — 33
tony, jęczmienia — 15 ton, owsa — 29 ton, gryki i prosa — 1,8 tony, strącz-
kowych jadalnych 35,5 tony, pastewnych 0,60 tony, oleistych 10,5 tony, włók-
nistych 1 tona, ziemniaków — 614 ton, warzywa 5,2 [tony], siana 4,2 [tony],
słomy — 2,8 tony, łubinu 0,2 tony.

Zasiłków rodzinom wojskowych wypłacono na ogólną sumę zł 18.358.
4. Ruchu przesiedleńczego w m[iesią]cu sprawozdawczym nie było.b

a-a Podkreślone.
b Sprawozdanie podpisał pomocnik sekret arza J. Murawski i wójt gminy Awakum

Wawreszuk.
Nr 4

1946 luty 1, Wólka Wygonowska (gm. Kleszczele). — Protokół Komisji
pod przewodnictwem starosty bielskiego R. Woźniaka powołanej do zba-
dania okoliczności spalenia 29 I 1946 r. wsi Wólka Wygonowska i osza-
cowania strat poniesionych przez jej mieszkańców.
Oryginał, maszynopis.
APwB, SPBP 1944-1950, sygn. 117, k. 34-40.

Protokół strat spisany 1 lutego 1946 r. przez Komisję specjalną w skła-
dzie: Starosty Powiatowego w Bielsku ob. Woźniaka Romana, Naczelnika
Pow[iatowego] Urzędu Bezpieczeństwa ob. Mossakowskiego, Prezesa Po-
wiatowej Rady Narodowej w Bielsku ob. Milewskiego Zygmunta, przedsta-
wiciela PPR w Bielsku ob. Koszela Grzegorza oraz przedstawicieli służby
bezpieczeństwa, w przedmiocie napadu bandy na wieś Wólka Wygonowska,
gminy Kleszczele, powiatu bielskiego podlaskiego.

Komisja po przeprowadzeniu dokładnych oględzin i zasięgnięciu informacji
u mieszkańców wsi ustaliła, że:
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A/ banda weszła do wsi ze strony wsi Zaleszany, splądrowanej poprzednio
w godzinach popołudniowych; na drodze Bielsk—Kleszczele bandyci zrabo-
wali transport Spółdzielni w Kleszczelach, wiozący papę i 150 butelek wód-
ki; w stanie prawdopodobnie nietrzeźwym opanowali wieś o godz. 7 dnia 29
stycznia rb., nie obawiając się oporu bezbronnej ludności, przystąpili do pa-
lenia zabudowań wsi Wólka. Liczba bandytów była znaczna, gdyż duża i sze-
roko rozrzucona wieś, paliła się jednocześnie w kilkunastu miejscach.

B/ Ludność poniosła straty moralne i materialne, które to straty ustalono
przez zeznania poszczególnych poszkodowanych osób, jak następuje.

1. Poszkodowana: Zinkiewicz Maria, ur. w roku 1920.
a/ Straty moralne: Zinkiewicz Jan s. Prokopa, mąż poszkodowanej, zabity

przez bandytów przy ratowaniu zagrożonego mienia.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą o rozmiarach 8 m /

11 m. W stodole spaliło się 4 kopy1 jęczmienia, co stanowi 5 metrów2 zboża
i 200 kg słomy, 4 kopy pszenicy, czyli 4 metry ziarna i 200 kg słomy, 4 kopy
żyta, czyli 5 metrów ziarna i 200 kg słomy, 5 fur łubinu oraz 5 kop owsa,
czyli 5 metrów owsa i 250 kg słomy owsianej, 16 kop włókna lnianego, 640
[kg] siana, 320 kg słomy żytniej starej i tegorocznej, 160 kg seradeli oraz
jedna brona żelazna.

Zinkiewicz Maria ma na utrzymaniu 3 osoby: macochę Zinkiewicz Eudo-
kię, lat 70 oraz 2 córeczki — Nadzieję, lat 3 i Ninę, 3 miesiące.

2. Poszkodowana: Zinkiewicz Teodozja, ur. 1890 [r.].
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą o rozmiarach 7 m /

12 m, przy stodole dobudówka — chlew z połówek kryty słomą o rozm. 4 m /
3,5 m, obok stodoły spaliły się sanie, brona, dwoje krosien; w stodole uległo
zniszczeniu: 3 kopy żyta, co stanowi 3 metry ziarna i 600 kg słomy, 2 kopy
pszenicy, czyli 3 metry ziarna i 300 kg słomy, 800 kg siana, 800 kg słomy,
32 kg gryki, 500 kg łubinu; oprócz tego spłonęło 40 metrów płótna lnianego,
4 sukienki, żywność: 10 kg kiełbasy, 16 kg słoniny, 32 kg mięsa wieprzowe-
go, 16 kg cielęciny. Reszta dobytku ocalała w domu mieszkaln[ym].

Rodzina składa się z 2 osób: poszkodowanej oraz pasierbicy Heleny Zin-
kiewicz, lat 23.

3. Poszkodowana: Babulewicz Maria, lat 58.
a/ Straty moralne: mąż poszkodowanej Stefan s. Szymona Babulewicz, lat

62 zabity przez bandę.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny, drewniany, kryty słomą o rozmia-

rach 7 m / 12 m. W domu spłonęło umeblowanie, jak następuje: jeden stół,
łóżko, duża szafa, szafa kuchenna, 5 stołków, komoda wszechszufladowa,
etażerka z książkami, kuferek z ubraniem i bielizną, 4 spódnice wełniane, 6 su-
kienek lnianych, 2 materace, 2 poduszki, 2 kołdry, beczka z mąką żytnią —
200 kg, żyta 5 metrów, 64 kg prosa, 24 kg kaszy jaglanej, 50 kg soli, beczka
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ogórków — 2 kopy, beczka kapusty — akopy, 5 kg słoniny, 3 ceberki, 1 ba-
lia, 2 kopanki, wirówka do miodu, 7 kg nici lnianych przędzonych, 4 kg
konopi, 1 krosna, 2 cierlice, 7 płoch i 12 sztuk kur; stajnia drewn[iana] na
4 konie kryta słomą o rozmiarach 5 m / 7 m, chlew drewniany kryty słomą
o rozmiarach 5 m / 10 m, w chlewie spłonęło 2 prosiąt po 50 kg wagi; stodo-
ła drewniana kryta słomą o rozmiarach 9 m / 20 m. W stodole uległo znisz-
czeniu: młocarnia, wialnia, młynek, sieczkarnia, kierat, wóz jednokonny, up-
rząż, sanie zwykłe, sanki wyjazdowe, 5 m3 drzewa budulcowego, 10 kop
żyta, co stanowi 10 metrów ziarna i 2.000 kg słomy, 6 kop pszenicy, czyli
6 metrów ziarna i 1.200 kg słomy, 4 m. ziarna wymłóconego, 320 kg gro-
chu, 10 kop owsa, czyli 10 metrów ziarna — 1.500 [kg] słomy owsianej,
200 kg gryki, 320 kg koniczyny, 1.600 kg siana, 2 metry ziarna pszeniczne-
go. Ubranie spalone, spaliły się naczynia kuchenne, gospodarskie i stołowe.
Paszy brak.

4. Poszkodowany: Gawryluk Eliasz, lat 60.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny, kryty słomą o rozm. 5 m / 6 m.

Umeblowanie: łóżko, szafa, 3 krzesła, stół, pościel — pierzyna, 3 poduszki,
kołdra, ubranie — 2 marynarki, 2 nowe kożuchy, buty z cholewami, 2 pary
kamaszy, walonki, 4 kg wełny, 8 kg włókna lnu, 32 kg siemienia lnu, 8 kg
siemienia konopi, 20 m płótna lnianego, 3 sukienki, chusta wełniana, garnki,
naczynie, 64 kg słoniny. Stodoła drewniana, kryta słomą, o rozm. 8 m / 16 m.
W stodole uległy zniszczeniu: młocarnia, wialnia, sieczkarnia, kierat, sanie,
uprząż na konie, 3 kopy jęczmienia, co stanowi 3 m. ziarna i 600 kg słomy
jęczmiennej, 160 kg grochu, 320 kg wyki, 6 kop żyta, czyli 6 metrów ziarna
i 1.200 kg słomy, 2 metry pszenicy, 5 metrów ziarna owsa, 1 metr gryki
i 640 kg siana; chlew drewniany, kryty słomą o rozm. 4 m / 8 m, spłonęło
10 kur, inwentarz żywy uratowano, tzn. 2 konie, 2 krowy, 1 świnię, 1 jałówkę.

Rodzina składa się z 3 osób: poszkodowany, matka, lat 50, i córka, lat 16.
5. Poszkodowany: Gawryluk Konstanty, ur. 1918 r. — nauczyciel.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny, drewniany, kryty słomą o rozm.

8 m / 9 m. W domu spłonęło umeblowanie: szafa z lustrem, 2 łóżka — żelaz-
ne i drewniane, stół, pierzyna, kołdry, materace, naczynia stołowe i kuchen-
ne; ubranie: 2 garnitury męskie, kurtka sukienna, 2 pary butów z cholewami,
nowe kamasze, ubranka dzieci, damskie pantofle żółte, damskie czarne, desz-
czówki, trzewiki, damski kostium, 3 sukienne spódnice, sweter, 8 m sukna
domowego, 2 obrusy, 18 m płótna lnianego, 4 m sukna na ubranie, 1 m suk-
na na spodnie, 4 metry perkalu, firanki na okna, zeszytów szkolnych 60;
chlew drewniany, kryty słomą o rozm. 6 m / 8,5 m, zginął koń, uprząż, w skła-
dzie spłonęło 3 m. owsa nasiennego, 50 kg prosa, 32 kg mąki pszennej, 10 kg
pośladki, 50 kg mąki żytniej, 1 metr jęczmienia w ziarnie, 5 kop żyta, czyli
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6 metrów ziarna i 1.000 kg słomy, 1 metr gryki, 50 kg mięsa, 50 kg słoniny,
cały zapas bielizny.

Rodzina składa się z 4 osób: poszkodowanego, żony, 2 dzieci.
Żywności brak dla pozostałego inwentarza: 1 krowy i 1 jałówki, brak pa-

szy.
6. Poszkodowany: Suproniuk Konstanty, ur. 1914 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: chlew drewniany, kryty słomą o rozmiarach 6 m /

20 m. Spłonęły 2 wieprze po 80 kg sztuka, 11 owiec; narzędzia pracy: 2 wo-
zy — parokonny i jednokonny, 3 brony — 2 żelazne i drewniana, 3 pługi,
soszka, kierat, wialnia, sieczkarnia, waga dziesiętna; stodoła drewniana, kry-
ta słomą o rozmiarach 8,5 m / 20 m. W stodole spłonęło 2.000 kg siana,
2.500 kg słomy, 800 koniczyny, 320 kg seradeli, 10 kop żyta, czyli 10 met-
rów ziarna i 1.800 kg słomy, 5 metrów pszenicy w ziarnie, 2 m. grochu,
jęczmienia 4 m., 20 kop owsa, czyli 20 metrów ziarna i 4.000 kg owsianki,
mięsa 150 kg; ubranie — 5 garniturów, 3 palta, 3 jesionki, 2 skórzane palta,
3 pary pantofli męskich, 2 pary damskich, ręczniki, obrusy, bielizna, dywany
wełniane domowe, palto źrebakowe z kołnierzem lisim, skóra na podeszwy,
poduszka, kołdra, 4 koce, 5 par pończoch damskich, wełniana burka.

Rodzina składa się z 4 osób.
Z inwentarza pozostało: 2 konie i 2 krowy. Żywności i paszy brak.
7. Poszkodowany: Rąbel Bronisław, lat 45.
a/ Strat maralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą o rozm. 10 [m] /

15 m, przy stodole dobudówka o rozm. 5 [m] / 8 m, kryta dachówką, druga
przybudówka — to wozownia z desek kryta słomą o rozm. 6 m / 8 m. Spło-
nęło: 20 m. żyta, 2 m. gryki, 10 m. owsa, 2 m. grochu, 4 m. jęczmienia, 4 m.
pszenicy, 1,5 m. seradeli, 960 kg siana, 1.600 kg słomy, młocarnia szero-
komłotna, wialnia, waga setna, uprząż parokonna, sieczkarnia, wóz paro-
konny, pr[z]odek od wozu, 4 prześcieradła płócienne, długi kożuch, burka,
3 pary podeszew skórzanych, 16 kg mięsa, 32 kg słoniny, buty z cholewami.

Rodzina składa się z 7 osób.
Brak paszy 2 koniom i 1 krowie.
8. Poszkodowany: Jastrzębski Aleksander, ur. 1906 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: obora drewniana, kryta słomą o rozmiarach 4 m /

6 m, spalona częściowo, pozostał zrąb. W stodole Rąbel Jana3 spaliło się
3 m. żyta oraz bróg siana 20 metrów.

Rodzina składa się z 3 osób.
9. Poszkodowany: Panek Feliks, ur. 1907 [r.].
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: zabudowań własnych nie ma. Zbiory przechowywał
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u Rąbel Jana, gdzie mu się spaliło 2 m. żyta, beczka kapusty, 320 kg seradeli
w brogu obok stodoły i 120 m bieżących drzewa budulcowego, 1,5-calowego.

10. Poszkodowany: Rąbel Wiktor, ur. 1914 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: zabudowania Rąbel Jana. W zabudowaniach tych

spłonęły zbiory Wiktora, a mianowicie: 1.500 kg siana, 5 m. seradeli, 2 m.
żyta, 20 kg słoniny, buty z cholewami, 15 m płótna lnianego.

Rodzina składa się z 2 osób.
11. Poszkodowany: Gawryluk Kasjan, lat 66, ur. 1880 r.
a/ Strat moralych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą o rozm. 9 m / 28 m.

Spłonęło 15 kop żyta, czyli 15 m. ziarna, 3.000 kg słomy, 900 kg siana, 600
kg łubinu, 480 kg wyki, 480 kg seradeli, 1.600 kg słomy, 4,5 m. żyta w ziar-
nie. W tym [spłonęły] narzędzia rolnicze: wialnie, sieczkarnia, kierat, mło-
carniab, śrutownik, 3 sanki, 20 m płótna lnianego, wóz jednokonny.

12. Poszkodowana: Tołoczko Anna, lat 42.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: budynki gospodarcze należą do Gawryluka Konstan-

tego. Tołoczce spaliły się 2 cielne krowy, 25 kop owsa, czyli 25 m. żyta
i 1.200 kg słomy.

13. Poszkodowana: Aniszczuk Agrypina, lat 60.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany, kryty słomą o rozmia-

rach 6 m / 10 m. Spłonęło: 1 m. kartofli, 2,5 m. żyta, 2,5 m. mięsa, 3 kożu-
chy, stół, 2 łóżka, 2 poduszki i 2 kołdry, 2 sienniki, garnki i naczynia, 3 ko-
szule, 15 m płótna, 10 worków; stodała drewniana, kryta słomą o rozm. 5 m /
10 m. Spłonęło 320 kg siana, 160 kg słomy. Chlew drewniany, kryty słomą
o rozm. 4 m / 8 m. Spłonęły 4 owce.

14. Poszkodowany: Mankiewicz Jan, lat 63.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą o rozmiarach 8,5 m /

13,5 m. Spłonęło 960 kg siana, 4 m. żyta, 800 kg słomy żytniej, 3 kopy
pszenicy, czyli 3 metry ziarna i 300 kg słomy, 2 kopy jęczmienia, czyli 2 m.
ziarna i 200 kg słomy, 70 kg gryki, 3 m. owsa, 50 kg żyta, 160 kg grochu,
wóz, sieczkarnia, sprężynówka, 2 brony, soszka. Spłonęły 2 krowy dojne
i 1 jałówka, 1 klacz, 1 źrebię, 8 owiec, 1 wieprz, kur 10; ubranie: 2 pary
butów, 2 kożuchy, 10 skór owczych, ręczniki, sukienka, palto damskie —
pluszowe, 50 m płótna lnianego.

15. Poszkodowany: Starczewski Michał, ur. 1907 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą o rozmiarach 5,5 m /

12 m. Spłonęło 1,5 m. jęczmienia, 1 m. grochu, 1,5 m. owsa, 360 kg łubinu,
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720 kg siana i seradeli, sieczkarnia, uprząż na parę koni, kożuch; chlew drew-
niany kryty słomą o rozm. 4 m / 5,5 [m]. Spaliło się 3 prosiąt po 50 kg
sztuka, 5 jagniąt, 1 stara owca.

Rodzina składa się z 7 osób.
Inwentarz: 2 konie i 2 krowy.
16. Poszkodowany: Niczyporuk Antoni syn Szymona, 66 lat, żona Agrypi-

na, 62 l[ata].
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom 6 [m] na 11 m, chlewy 6 [m] na 9 m, stodoła 15

[m] na 9 [m]. W domu spalono 1 stół, 1 krzesło, kuchenną szafę, kuchenne
naczynie. Z pościeli 4 poduszki, dwie kołdry, 2 materace. Z odzieży: 2 krótkie
palta, 2 nowe długie kożuchy, 80 arsz[ynów]4 płótna lnianego, 12 talek nici
lnianych, bielizny 8 par, mięsa wieprzowego 132 kg. Zboża: 6 kop żyta w sno-
pach, a w ziarnie 3 m., owsa 6 kop w snopach, grochu ziarna 1 metr, gryki
ziarna 1,5 m., prosa ziarna 0,5 m., jęczmienia ziarna 1 m., lnu ziarna 32 kg,
siana 100 pud[ów]5, słomy 4 fury, materiału drzewnego — desek 3 fury.

17. Poszkodowany: Michalewicz Jan syn Wiktora, 1906 r., żona Pelagia,
ur. 1911, córka Nina, ur. 1937, syn Aleksander, 1 rok.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny 8 [arszynów] na 14 arszyn[ów], chle-

wy w dobrym stanie 8 [arszynów] na 22 arszyny. W domu spalono: 1 szafę
politurowaną z lustrem, 1 łóżko drewniane, 2 pierzyny, 1 poduszkę, 1 kołdrę,
4 sztuki płótna lnianego, 3 sukienki, 3 spódnice, 4 bluzki, 2 pary damskich
pantofli, 2 pary męskich trzewików, para pantofli, para gumowych butów
i para chromowych zagotówek na buty. Zboże: 6 m. pszenicy w ziarnie, jęcz-
mienia 2 metry, grochu 80 kg, fasoli 50 kg, lnu włókna 20 kg, wełny 10 kg
w niciach, materiału budowlanego 1,5 fasmetra6, futryny gotowe do miesz-
kalnego domu i szalówki do 6 okien.

18. Poszkodowany: Olesiuk Piotr syn Mikołaja, lat 57, żona Maria, lat 57,
córka Nina, lat 21, Wiera, 18 lat, syn Dymitry, 15 lat.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty mater[ialne]: dom mieszkalny 8 [arszynów] na 14 arszyn[ów],

stodoła 8 [arszynów] na 16 arszyn[ów] i chlewy 4 [arszyny] na 16 arszyn[ów].
W domu spalono: 2 stoły, 2 łóżka, szafa na odzież, szafka kuchenna i wszys-
tkie kuchenne naczynia. Z pościeli 5 poduszek, 5 kołder, 3 dywany swego
wyrobu, 5 materaców, płótna lnianego 100 m, wełny w niciach 10 kg, sukie-
nek 10 szt[uk], chustek na głowę 5 sztuk, lnu włókna 47 fur, lnianych nici
15 kg, 3 pary butów męskich, 3 pary walonków, 5 par damskich trzewików,
6 par damskich pantofli, 1 marynarka damska, 1 kożuch długi nowy, 2 kożu-
chy zabrali bandyci ze sobą, 4 skóry wyprawione. Zboże: lnu nasienia 4 pu-
dy, konopi 16 kg, prosa w ziarnie 50 kg, żyta ziarna 7 metr[ów], pszenicy
ziarna 3 metry, owsa 4 metry, grochu 2 m., jęczmienia 2 m., seradeli 50 kg,
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łubinu 6 fur, seradeli na paszę 5 fur, siana 6 fur. Sprzęt rolniczy: 1 pług,
żelazna brona.

19. Poszkodowany: Karpiuk Tomasz syn Jana, 68 lat, żona Barbara, 50 lat.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: w stodole Oniszczuka Jana7 spaliło się zboże — żyta

w snopach 3 kopy i ziarna 3 metry.
20. Poszkodowany: Kotłowski Aleksy syn Daniela, lat 43, żona Jewdokia,

lat 36, syn Władysław, 14 lat, syn Sergiusz, 12 lat.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: zboża — żyta 10 kop jęczmienia 2 kopy, owsa 4 ko-

py, grochu 2 fury, seradeli 2 fury.
21. Poszkodowany: Karpiuk Teodor syn Eliasza, 36 lat, żona Maria, 26

lat, dzieci: syn Mikołaj, 3 lata, Nina, 1 rok.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła stara 5 [m] na 1[0] m, chlew 6 [m] na 10 m,

w stodole spalono 2 fury siana, 1 furę wyki, 2 fury seradeli, 2 fury słomy.
Z dobytku spalono: krowę z cielakiem, 1 jałówkę, 6 owiec.

22. Poszkodowany: Ostapczuk Kondrat syn Bazyla, [ur.] 1902 r., żona
Maria, [ur.] 1901 r., dzieci: Pelagia, lat 12, Luba, 2 lata, syn Aleksy, 15 lat,
Dymitry, 14 lat, Włodzimierz, 5 lat, Sergiusz, 3 lata.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom 6 [arszynów] na 14 arsz[ynów], chlew 4 [arszy-

ny] na 10 arsz[ynów], stodoła 7 [arszynów] na 14 arsz[ynów]. W domu spa-
lono: łóżko, stół, szafę kuchenną, 5 poduszek, 5 sienników, 5 kołder, 5 krze-
seł, 4 garnitury, 3 garnitury damskie, 40 m płótna lnianego, 50 kg włókna
lnianego, 106 kg mięsa wieprzowego. W stodole spalono: 4 kopy żyta, 2 ko-
py owsa, 1 kopę jeczmienia, 2 fury grochu, 5 fur siana, 2 fury słomy, 5 m.
żyta w ziarnie, 1,5 m. pszenicy w ziarnie, 0,5 m. gryki w ziarnie.

23. Poszkodowany: Wasilewski Jan syn Piotra, lat 43, żona Paraskiewa,
lat 45, syn Włodzimierz, lat 11, córka Olga, lat 20, Maria, 17 lat, Nadzieja,
15 lat, Anna, 13 lat.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalona stodoła 10 [m] na 16 [m] i chlewy 7 [m]

na 10 [m]. W stodole spalono 8 kop żyta, 8 kop owsa, 2 kopy pszenicy,
2 kopy jęczmienia, 1 furę grochu, 5 fur seradeli, 1 furę koniczyny, 1 furę
siana, 2 fury słomy, 3 metry żyta w ziarnie. Sprzęt rolniczy: pług, brona
i sanie.

24. Poszkodowany: Franczuk Aleksander syn Jewdokima, 67 lat, żona Pa-
raskiewa, 52 lata, córka Maria, 17 lat.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalono stodołę 16 [arszynów] na 16 arsz[ynów].

Zboża: 6 kop żyta, 3 kopy pszenicy, 3 kopy jęczmienia, 3 fury seradeli, 10 fur
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siana, 15 fur słomy, 3 m. żyta w ziarnie, 2 m. owsa, 2 m. pszenicy. Sprzęt
rolniczy: sieczkarnia, 2 brony, 1,5 fasmetra desek.

25. Poszkodowana: Ostapczuk Anastazja c[órka] Trofima, 45 lat, syn Je-
rzy, 8 lat.

a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: spalono chlew 6 [m] na 12 m.
26. Poszkodowany: Ostapczuk Piotr syn Bazylego, lat 69, córka Maria, 18 lat.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalono chlew 6 [arszynów] na 19 arsz[ynów]. W chle-

wie spalono 100 pudów siana, 50 pud[ów] seradeli paszy, 4 kopy owsa, 12
kop żyta, 1 kopa jęczmienia, 2 brony żelazne, pług, 15 fasmetrów materiału
budowlanego na stodołę. Z odzieży: 1 poduszka, 2 koce, 1 burka, kożuch
nowy i 100 pud[ów] słomy.

27. Poszkodowany: Karpiuk Bazyli syn Eliasza, lat 44, żona Anna, 38 lat,
syn Szymon, 15 lat, Jan, 13 lat, Michał, 11 lat i Mikołaj, 8 lat.

a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalono stodołę 6 [arszynów] na 9 arsz[ynów], chle-

wy 4 [m] na 6 m. W stodole spalono 4 kopy żyta, 2 fury siana, krowę i owce,
2 metry żyta w ziarnie.c

a W tekście: „w”.
b W tekście: „młóckarnia”.
c Protokół podpisał starosta R. Woźniak i przewodniczący PRN w Bielsku Podlaskim

Z. Milewski.
1 Chodzi o liczbę snopów.
2 Chodzi o potoczną nazwę jednostki miary masy równą 1 kwintalowi.
3 J. Rąbela nie wymieniono w wykazie poszkodowanych.
4 Rosyjska jednostka miary długości wynosząca 0,7112 m.
5 Rosyjska jednostka miary masy wynosząca 16,38 kg.
6 Jednostka miary objętości równa 1 m3.
7 J. Oniszczuka nie wymieniono w wykazie poszkodowanych.

Nr 5
1946 luty 2, Białystok. — Raport komendanta wojewódzkiego Milicji
Obywatelskiej w Białymstoku majora Tadeusz Strzelczyka dotyczący na-
padu oddziału PAS NZW „Burego” na Hajnówkę , dokonane go
28 I 1946 r., uprowadzenia furmanów w Łozicach i spalenia 29 I 1946 r.
wsi Zaleszany i Wólka Wygonowska.
Kopia, maszynopis.
KW PPR w Białymstoku 1944-1948, sygn. 1/V/15, k. 19-20.

aDnia 28 I 1946 r. o godz. 21 przez bandę w liczbie około 300 osób1 został
dokonany napad bna m[iejscowość] Hajnówka.b W tym czasie na stacji Haj-
nówka stał transport wojskowy Czerwonej Armii i 17 oficerów udało się do
łaźni. Bandyci okrążyli łaźnię i wszczęli bój. W trakcie napadu bandyci za-
brali ze sobą pułk[ownika] Czerwonej Armii, którego rozebrali i chcieli za-
bić, ale po tym po 16 godzinach zwolnili go.
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W wyniku napadu zostali zabici b2 żołnierzeb Czerwonej Armii, b2 zostali
ranni i 12 rozmundurowanych.b Następnie banda ta udała się na posterunek
MO, gdzie został rozbrojony jeden milicjant. Po danych sygnałach banda
udała się w kierunku na Kleszczele.

Dnia 29 I 1946 r. banda „Burego” w liczbie b200b osób zabrała b40b wo-
zów i b40 koni ze wsi Łozice.bc2 We wsi Łozicec rozbiła się na cztery grupy,
jedna z tych grup przejeżdżała przez wieś Malinnikid, skąd wzięła jednego
przewodnika i udała się do wsi Krasna Wieśe. Nad wsią przelatywały w tym
czasie samoloty. Banda ukryła się do domów. Przez wieś Malinnikid banda
jechała tak szybko, że konie były w pianie. Na b10 wozach bandab wiozła
uzbrojenie, bamunicję i radiob, miała ze sobą pięć osiodłanych koni. D[owód]ca
bandy był bw stopniu kapitanab. Dnia 29 I 1946 r. d[owód]ca bandy zebrał
wszystkich furmanów ze wsi Łozicec i wygłosił przemówienie: „Wszyscy,
którzy tu się znajdują, muszą czekać do godz[iny] 22 bo my stąd odjeżdżamy,
w razie kto się ruszy nasze patrole podstrzelą go”. bBanda podpaliła wsie
Suchowolce — Saki, Wólka, Mockiewice3, Zaleszany, Mostek.b4 Wśród oko-
licznych mieszkańców bjest 20 osób zabitychb5 i dużo rannych.

Dnia 29 I 1946 r. o godz[inie] 2030 Kierownik Wydziału VII rozmawiał
z Bielskiem, w międzyczasie Bielsk rozmawiał z Kleszczelami, które mówiły
o palących się wsiach i żądały pomocy. W tym czasie łączność między Klesz-
czelami a Bielskiem zastała zerwana.a

a Opuszczono fragment dotyczący działalności polskiego podziemia zbrojnego oraz
MO nie związany z problemem.

b-b Podkreślone.
c W tekście: „Łaz ice”.
d W tekście: „Malniki”.
e W tekście: „Krasne”.
1 Oddział PAS NZW „Burego” liczył ok. 150 ludzi.
2 Furmani najprawdopodobniej zostali zatrzymani przez oddział PAS NZW „Burego”

w Łozicach w dniu 28 I 1946 r. jeszcze przed napadem na Hajnówkę.
3 Chodzi prawdopodobnie o wieś Moskiewce (gm. Kleszczele).
4 W innych źródłach pisanych oraz przekazach ustnych jako wsie spalone podawane

są tylko Zaleszany i Wólka Wygonowska.
5 29 I 1946 r. zostało zamordowanych 16 osób; patrz dokument nr 1 przypis 2 i doku-

ment nr 3.
Nr 6

1946 luty 3-7, Bielsk Podlaski. — Protokół Komisji Specjalnej powoła-
nej do zbadania okoliczności spalenia wsi Szpaki (gm. Wyszki) i oszaco-
wania strat poniesionych przez jej mieszkańców.
Oryginał, maszyopis.
UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 8-13.

Protokół strat spisany w dniu 3 II 1946 r. przez Komisję Specjalną w skła-
dzie Starosty Powiatowego w Bielsku Podlaskim ob. Woźniaka Romana, prze-
wodniczącego Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim ob. Milew-
skiego Zygmunta, przedstawiciela partii politycznych PPR ob. Koszela Grze-
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gorza, przedstawiciela powiat[owego] lekarza dr Kamieniecka, przedstawicie-
la służby bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej wraz z asystą wojskową.

Komisja po zaznajomieniu się z terenem działania bandy we wsi Szpaki,
gminy Wyszki, powiatu bielskiego, stwierdziła.

Banda na 30-40 furmankach, przybyła do wsi o godzinie 8 wieczorem
dnia 2 lutego, podpaliła i pomordowała mieszkańców. Stwierdzono, że miesz-
kańca wsi Jana Szeszko lat 45 zamknięto w stodole i spalono żywcem, w po-
lu postrzelili uciekającego Filipczuka Pawła lat 47, który zmarł z ran, weszli
do mieszkania Dyonizego Szeszko lat 50, a Wasila Kłoczko lat 58 doprowa-
dzili do domu i razem obu na oczach rodziny zastrzelili; przy mieszkaniu
własnym zastrzelili Jana Szeszko lat 26a krawca z zawodu; zgwałcili dziew-
czynę, druga broniła się, za co została postrzelona, otrzymując ciężkie rany
w pierś i plecy (zmarła w szpitalu w Bielsku dnia 6 II 1946 r.1). Komisja
sfotografowała pomordowanych i przystąpiła do spisywania strat mieszkań-
ców wsi Szpaki. Komisja prace swe musiała przerwać, gdyż doniesiono o ja-
kichś podejrzanych jednostkach znajdujących się w sąsiednich lasach. Spraw-
dzono stan bezpieczeństwa we wsi Kożuszki i, wyjeżdżając ze wsi w godzi-
nach wieczornych, Komisja poleciła spisać straty i nadesłać do Starostwa
w Bielsku.

Wg nadesłanych wykazów ludność poniosła następujące straty.
1. Poszkodowany Bałło Aleksander.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny kryty słomą o rozm. 6 [m] / 8 [m];

chlew drewniany kryty słomą o rozm. 9 [m] / 4,80 [m]. W zabudowaniach
spalono krowę, 1 jałówkę, 5 świń półrocznych, 4 owce, 4 kury, pszenicy 200
kg, 150 kg jęczmienia, 200 kg owsa, 60 kg fasoli, 50 kg siemienia lnianego,
50 kg mąki pszennej, 30 kg mąki żytniej, 30 kg pęcaku. Z ubrań: 2 kurtki
sukienne, 3 kurty sukienne damskie, 2 palta dziecinne, 2 pary butów z chole-
wami, 2 pary pantofli, 2 pary bucików dziecinnych, 2 poduszki, 2 kołdry,
4 prześcieradła, 2 koce, 2 dywany, 2 garnitury, 1 garnitur chłopięcy, 4 su-
kienki damskie, 12 koszul lnianych męskich, 12 koszul damskich, 8 koszul
dziecinnych, 4 pary pończoch, 2 pary skarpetek, 1 chomąto, warsztat szew-
skib, 2 siekiery, 2 kosy, beczka z kapustą, 30 kg otrąb pszennych.

2. Poszkodowany Bałło Włodzimierz.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalono dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 9 [m] / 7 [m]; stodoła drewn[iana] kryta słomą o rozm. 12 [m] /
7 [m], chlew drewniany kryty słomą o rozm. 16 [m] / 5 [m]. Spłonęło: siecz-
karnia, 1 koń, 1 krowa, 1 jałówka, 2 świnie, 3 owiec, 1 jagnię, 4 gęsi, 300 kg
żyta, 200 kg pszenicy, 50 kg jęczmienia, 150 kg owsa, 40 kg seradeli, 300 kg
łubinu, 1.200 kg siana, słomy 600 kg, 300 kg paszy. Z ubrania spaliło się:
2 kożuchy, 1 palto sukienne damskie, 5 sukienek damskich, 8 koszul lnia-
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nych męskich, 5 koszul damskich, 2 pary trzewików, 2 pary wojłoków, 2 cho-
mąta, 2 pary postronków, 2 uzdy, pług, brona żelazna.

3/ Poszkodowany Pietruczuk Sergiusz.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 11

[m] / 7 [m], 5 m3 budulca, wóz, sieczkarnia, 1 chomąto, lejce skórzane, pos-
tronki, uzda, sanie, soszka, 300 kg żyta, 140 kg pszenicy, 200 kg grochu,
paszy strączkowej 960 kg, siana 960 kg, słomy 1.040 kg.

4. Poszkodowany Rudczuk Jan s. Marka.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spalono stodołę drewnianą krytą słomą 12 [m] / 8 [m].

W stodole spłonęło: sieczkarnia, 80 m bież[ących] desek sosnowych, 130 kg
żyta, 250 kg pszenicy, 250 kg jęczmienia, 30 kg siemienia lnianego, 25 kg
grochu, 50 kg wyki, 35 kg seradeli, żyta niemłóconego 10 kop2 co stanowi
10 metr[ów] żyta, 320 kg owsa niemłóconego, 160 kg wyki niemłóconej, 480
kg paszy, 480 kg słomy, 900 kg siana, 160 kg lnu niemiędlonego, 2 chomąta,
2 pary szelek, 1 piła poprzeczna, 12 worków, 1 burka sukienna, 1 pług, 1 brona
żelazna.

5. Poszkodowana Pietruczuk Eudokia.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: spłonęła stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 8 [m]

/ 6 [m], 1 sieczkarnia, żyta niemłóconego 6 kop co stanowi 6 m.3 ziarna,
pszenicy 1 kopa, co stan[owi] 40 kg ziarna, łubinu 6 kop, co do ziarna
7 metr[ów], owsa 120 kg, wyki 100 kg, paszy strącz[kowej] 600 kg, siana
960 kg, słomy 1.000 kg, mięsa 50 kg, słoniny 15 kg.

6. Poszkodowany Rudczuk Jan s. Jakuba.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spłonął dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 8 [m] / 7 [m], stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 13 [m] / 7 [m],
chlewy drewniane kryte słomą o rozm. 11 [m] / 5 [m] i 13 [m] / 5 [m], spich-
lerz drewniany kryty słomą o rozm. 6 [m] / 4 [m]. Spłonęło: kierat, 1 siecz-
karnia, 1 wóz, 2 konie, 1 świnia, 8 owiec, 5 jagniąt, żyta niemłóconego 12 kopc

co stanowi 12 m. ziarna, 130 kg żyta ziarnem, pszenicy 8 kop co stanowi
5,60 m. ziarna, 50 kg jęczmienia, 150 kg owsa, 80 kg siemienia lnianego,
50 kg jarej pszenicy, 50 kg seradeli, 20 kg grochu, 960 kg siana, łubinu
5 metr[ów], 3 chomąta, lejce, uzdeczki 2, 1 brona, 3 poduszki, 1 pierzyna,
3 prześcieradła, 4 koce, 1 kołdra, 1 palto sukienne damskie, 1 kurtka sukien-
na, 2 chusty wełniane, 5 sukienek, 3 garnitury, 2 pary pantofli, 2 p[ary]
śniegowców, płótno lniane 40 m, kożuch, 1 kurta męska, buty męskie, trze-
wiki męskie, 1 burka.

7. Poszkodowany Szeszko Prokop.
a/ Straty moralne: zabity syn Jan Szeszko lat 21, kawaler, krawiec z zawodu.
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b/ Straty materialne: spalona stodoła drewniana kryta słomą 15 [m] / 7 [m];
chlew drewn[iany] kryty słomą o wym. 15 [m] / 4 [m]; dom mieszkalny
drewn[iany] kryty dachówką o wym. 8 [m] / 7 [m], spalony połowicznie.
Spłonęło 60 kg żyta, 50 kg seradeli, 1,5 m. żyta, łubinu 2 kopy co stanowi
2 m. ziarna, siana 720 kg, słomy 360 kg, 1 sieczkarnia, 1 wóz, 1 sanie, 1 ro-
wer, 1 maszyna do szycia, 3 pary pantofli męskich, 2 kurtki sukienne, 3 gar-
nitury, przędzy wełnianej 4 kg, płótna lnianego 15 m, 3 konie, 5 owiec, 4 jag-
niąt, 3 świnie, 10 gęsi.

8. Poszkodowany Karpiuk Teodor.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spłonął dom mieszkalny, drewniany, kryty słomą

o rozm. 8 [m] / 6 [m]; chlew drewniany kryty słomą o rozm. 6 [m] / 9 [m],
1 koń, 1 krowa, 7 owiec, 200 kg pszenicy, 100 kg żyta, buty męskie, wojłoki,
trzewiki męskie, trzewiki damskie, 1 kożuch, 1 kurtka sukienna, 3 poduszki,
3 kołdry, 5 prześcieradeł, wełny 5 kg, 4 sukienki, 1 garnitur, 4 pary bielizny
damskiej, 6 koszul męskich, 1 garnitur chłopięcy.

9/ Poszkodowany Migun Paweł, lat 70.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spłonął dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 12 [m] / 7 [m]; stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 11 [m] /
8 [m]; chlew drewniany kryty słomą o rozm[iarach] 19 [m] / 7 [m]. Zginę-
ło w płomieniach: 2 krowy, 2 konie, 11 owiec, 7 kur, 3 kożuszki, 1 kurta,
6 spodni, 6 chustek, 4 kaftaniki, 1 sieczkarnia, 1 wóz, 5 m. żyta, 5 m.
pszenicy, 3 m. owsa, 6d [m.] jęczmienia, fasoli 5 m., 800 kg słomy, 960 kg
siana, 450 kg seradeli, 450 kg łubinu, 1 marynarka, 1 kurtka, 16 kg ma-
chorki, 1 pług, 2 brony, żelazko, 1 sanie, sprzęt kuchenny, 2 p[ary] butów,
3 pary trzewików.

10. Poszkodowany Chomko Stefan.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: kożuch, 2 pary bielizny, 3 pary pończoch,

3.000 zł gotówki, warsztat tkacki, sukienka wełniana. Zabudowań i sprzętu
własnego nie posiadał.

11. Poszkodowany Antoniuk Paweł syn Bartłomieja, lat 38.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: budynków własnych nie posiadał, majątek spłonął

w stodołach sąsiadów. Spłonęło: 3 kopy pszenicy, co stanowi 3 m. ziarna,
owsa 4 m., 16 m. owsa koszonego, 160 kg owsa w ziarnie, 50 kg wyki, 160
kg grochu, 900 kg słomy, 320 kg słomy jarej, 3 koszule męskie, 1 bluzka,
dwie pary pończoch, dwie chusty.

12. Poszkodowana Szeszko Maria, lat 45.
a/ Straty moralne: mąż Jan Szeszko spalony, lat 45.
b/ Straty materialne. Spłonęło: dom mieszkalny drewniany kryty słomą
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o rozm. 9 [m] / 6,5 m; chlew drewniany kryty słomą o rozm. 22 [m] / 5 [m],
stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 13 [m] / 6,5 [m]. Inwentarz: 2 konie,
1 źrebak, 3 świnie, 4 owce, 5 jagniąt, 5 kur. Zboże: paszy 900 kg, żyta 300
kg, pszenicy 400 kg, owsa 300 kg, jęczmienia 300 kg, grochu 300 kg, 500 kg
seradeli, 1.000 [kg] siana, 1.300 kg słomy; narzędzia rolnicze: 1 młocarnia,
wialnia, sieczkarnia, wóz, sanki osob[owe], sprężynówka, 2 brony, 1 pług,
maszyna do szycia, żarna; ubranie: 3 pary butów, 3 pary trzewików, kostium
damski, 2 p[ary] deszczówek, 2 p[ary] pantofli, 2 burki, 3 kurtki, 2 chusty,
5 chustek małych, walonki, 2 garnitury męskie, 4 sukienki, 4 kożuszki, sprzęt
kuchenny.

13. Poszkodowany Migun Jakub, lat 50.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: spłonęły 2 stodoły drewniane kryte słomą o rozm. 15

[m] / 9 [m], szopa na słupach o rozm. 4 [m] / 7 [m], chlewy drewniane kryte
słomą 24 [m] / 5 [m], 1 owca, 2 młocarnie — szerokomłotna i cepówka,
1 wialnia, 1 sieczkarnia, młynek, wóz, 6 kop pszenicy co stanowi 5 metr[ów
ziarna], 5 m. żyta, 960 kg siana, 320 kg seradeli, 1.600 kg łubinu, 2 brony.

14. Rudczuk Aleksander, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęły: dom mieszk[alny] drewniany, rozm. 8 [m]

/ 5 [m], stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 11 [m] / 4 [m], chlew drew-
niany kryty słomą o rozm. 3 [m] / 7 [m]. Inwentarz: 1 krowa, 6 owiec, 3 jag-
niąt, 2 świnie, 1 wóz, 3 m. żyta, 2 m. pszenicy, 1 m. jęczmienia, 50 kg gro-
chu, 50 kg siemienia lnianego, 16 kg prosa, 50 kg pęczaku, 320 kg łubinu,
500 kg siana, 160 kg seradeli, 600 kg słomy. Ubranie: 2 garnitury, 2 podusz-
kie, 1 kołdra, 3 spódnice, 3 kaftaniki, 1 chusta ciepła duża, 2 sukienki dam-
skie, 2 dywany, 2 serwety, 3 ręczniki, 6 kompl[etów] bielizny, 5 skór ow-
czych, 1 płaszcz.

15. Poszkodowana Kłoczko Oksenia, lat 59.
a/ Straty moralne: zabity mąż Wasilf Kłoczko, lat 58.
b/ Straty materialne: spłonęła stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 12 [m]

/ 8 [m] i sieczkarnia, 1 wóz, 2 m. żyta, 500 kg wyki, 160 kg grochu, w tym
ziarna 80 kg, 160 kg wyki, 720 kg łubinu, 500 kg siana, 700 kg słomy,
1 kosa, 1 brona, 1 pług, 32 kg fasoli.

16. Poszkodowana Szeszko Anna, lat 43.
a/ Straty moralne: ranny mąż Szeszko Antoni zmarł w szpitalu w Bielsku.
b/ Straty materialne. Spłonęły: dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 6 [m] / 7 [m], stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 15 [m] / 4,5
[m]. Inwentarz: 2 konie, 3 krowy, 5 owiec, 4 jagniąt, 3 świnie, 16 kur. Zboże:
żyta 4 m., seradeli 1 m., wyki 1 m., jęczmienia 50 kg, prosa 26 kg, owsa 3 m.,
kaszy pęczaku 50 kg, mąki pszennej 1 m., grochu 50 kg, lnu 32 kg, fasoli 30
kg, żyta niemłóconego 5 m., pszenicy 3 m., łubinu 500 kg, paszy 160 kg,
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słomy 500 kg. Ubranie: 2 garnitury, 5 sukienek, 2 chusty, 3 dywany, 8 chus-
tek na głowę, 3 kurty, 2 kożuchy, 10 skór owczych, 5 obrusów, 5 ręczników,
2 palta dziecinne, garnitur damski, ubranie chłopięce, płótna 20 m, 5 m pół-
sukna, 2 pary pantofli, 3 pary butów, 3 pary trzewików, 1 pług, 3 brony,
1 kierat, 2 chomąta, 3 kufry, sprzęt kuchenny.

17. Poszkodowana Szeszko Anastazja, lat 48.
a/ Straty moralne: zabity mąż Dyonizyg Szeszko, lat 50.
b/ Straty materialne: zabita i wywieziona 1 świnia, 3 kożuchy, 2 chusty

wełniane, 2 pary pończoch.
18. Poszkodowana Kuczyńska Aleksandra, lat 35.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne. Spłonęły: dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 9 [m] / 8 [m], chlew drewniany kryty słomą o rozm. 6 [m] / 4 [m].
Inwentarz: 1 krowa, 3 owce, 2 jagniąt. Zboża: 2 m. żyta, 2 m. pszenicy, 4 m.
żyta, 4 m. grochu, 160 kg łubinu, 320 kg siana, 160 kg seradeli. Ubranie:
2 kostiumy damskie, 2 kurtki, 2 futra damskie, 2 duże chusty, 2 chusteczki
wełniane, 6 sukienek, 6 dywanów, 8 obrusów, 12 ręczników, 3 kuferki, 1 szafa,
4 poduszki, 1 pierzyna, hkołdry, ubranie dziecinne, 6 prześcieradeł, 4 pary
trzewików, 2 pary pantofli, 1 deszczówka, naczynie kuchenne.

19. Poszkodowany Migun Szymon syn Jana, lat 72.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: 2 wozy, 3 brony, 2 pługi, 1 soszka. Ubra-

nie: 4 koszule, 16 skór owczych, 1 kożuch, 3 garnitury, 50 m płótna, 6 par
bielizny, 10 m półsukna, 2 poduszki, 1 pierzyna, 2 dywany, 3 prześcieradła,
sprzęt kuchenny.

20. Poszkodowana Zalewska Anna, lat 53.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne. Spłonęły: 2 kurty, 2 kożuchy, 2 p[ary] obuwia, 3 su-

kienki, 3 bluzki, 1 pierzyna, 2 poduszki, 2 koce, 2 prześcieradła, 3 ręczniki,
2 obrusy, 10 par bielizny, 4 chustki, 2 pary pończoch, 1 kufer.

21. Poszkodowany Rudczuk Władysław, lat 37.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: 1 wóz, 1 pług, 1 brona, 430 kg siana, 150

kg owsa, 2 m. jęczmienia, 1 m. żyta, 50 kg grochu, 40 kg wyki. Ubranie:
2 garnitury, 2 kożuchy, 1 burka, 1 kurtka, 2 kostiumy damskie, 4 dywany,
4 prześcieradła, 6 par bielizny, ubranie dziecięce, 2 pary trzewików, 1 buty
męskie, maszyna do szycia.

22. Poszkodowana Filipczuk Tatiana, lat 43.
a/ Straty moralne: zabity mąż Paweł Filipczuk, lat 47.
b/ Straty materialne: spłonęły 3 poduszki, 1 pierzyna, 1 chusta, 2 pary

trzewików, 4 sukienki, 1 palto, 1 koszula, 30 metr[ów] płótna, 4 pary bu-
cików.
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23. Poszkodowany Misicki Franciszek, lat 45.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: zboże — 150 kg żyta, 50 kg jęczmienia, 50

kg pszenicy, 32 kg wyki, 32 kg grochu, 150 kg seradeli, 4 m. pszenicy, 1 m.
żyta, 800 kg siana, 480 kg seradeli, 1.300 kg słomy; sprzęt rolniczy: 2 pługi,
4 brony, sieczkarnia, 1 soszka. Ubranie: 2 garnitury, 4 pary damskich buci-
ków, 1 p[ara] butów dziecinnych, uprząż, 2 sukienki, sprzęt kuchenny.

24. Poszkodowana Syczewska Maria.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne. Spłonęło: dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 12 [m] / 8 [m]; chlew drewniany kryty słomą o rozm. 30 [m] / 5 [m];
inwentarz żywy: 11 owiec, 13 kur, sprzęt rolniczy, 3 brony, 2 pługi, soszka,
1 wóz, 30 butów męskich, 3 pary walonek, kamasze damskie, kożuszki dam-
skie 2, 1 futro, 2 kurtki damskie, 3 garnitury męskie, 20 m domowego sukna,
16 par bielizny damskiej, 1 kostium damski, 6 kaftaników, 10 dywanów,
8 obrusów, 16 ręczników płóciennych, 15 kg przędzy wełnianej, 10 kg nici
lnianych, 1 zegar ścienny, 1 lustro duże.

25. Poszkodowany Filipczuk Stefan.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne. Spłonęło: dom mieszkalny drewniany kryty słomą

o rozm. 8 [m] / 7 [m], stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 14 [m] / 7 [m],
chlewy drewniane kryte słomą o rozm. 9 [m] / 6 [m], 7 owiec, 6 jagniąt,
1 świnia, 13 kur, 1 wóz, pług, 2 brony, 1 chomąto, 1 lejce, 1 sieczkarnia,
2 kożuszki długie, 3 kożuchy krótkie, 2 burki sukienne, 2 kurtki męskie, 1 dam-
ska, 2 garnitury, 2 pary butów, 2 pary pantofli, 15 par bielizny męskiej i dam-
skiej, 5 sukienek, 5 chustek, żyta 500 kg, pszenicy 120 kg, owsa 250 kg,
jęczm[ienia] 60 kg, grochu 120 kg, fasoli 100 kg, prosa 60 kg.

26. Poszkodowana Syczewska Maria.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: spłonęło 32 kg mąki pszennej, 50 kg prosa, 1 m.

pszenicy, 2 m. żyta, 50 kg jęczmienia, 16 kg kaszy, 1 m. owsa, 4 [m.] serade-
li, warsztat stolarski i szewskib, 1 waga, uprząż.

27. Poszkodowana Kukwa Franciszka, lat 50.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny, drewniany kryty słomą o rozm. 6 [m]

/ 9 [m], 2 m. żyta, 1 m. pszenicy, 160 kg grochu, 120 kg seradeli, 320 kg
siana, 400 kg słomy, 10 par bielizny męskiej i damskiej, palto damskie, 3 su-
kienki, 2 p[ary] trzewików.

28. Poszkodowana Daniluk Eugenia, lat 35.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą o rozm. 9 [m]

/ 6 [m], stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 11 [m] / 9 [m], chlew drew-
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niany kryty słomą o rozm. 11 [m] / 7 [m], 1 wóz, 1 sieczkarnia, 1 maszyna do
szycia, 1 krowa, 3 owiec, 1 jagnię, 3 skóry owcze.

29. Poszkodowana Danilczuk Eugenia.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne — zabudowa sąsiada. Spłonęły: 1 m. żyta, 1 m. jęcz-

mienia, 3 m. pszenicy, 16 kg grochu, 50 kg fasoli, 3 m. owsa, 64 kg lnu,
włókna 10 kg, 10 par bielizny damskiej i dziecinnej, 3 dywany, 2 serwety
sukienne, 10 m półsukna domowego, 5 m sukna fabr[ycznego], 3 kurtki, 1 bur-
ka, 3 sukienki, 1 kostium, 1 futro, 1 p[ara] butów, 1 p[ara] kaloszy, pantofle,
1 kożuch, 1 szafa, 1 kufer, 7 kg wełny, 4 kg przędzy weł[nianej].

30. Poszkodowany Szewczuk Szymon, lat 55.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: chlew drewniany kryty słomą 7 [m] / 4 [m], 4 owce,

1 świnia, 20 m płótna, 3 m perkalu, 3 sukienki, 5 chustek, 2 p[ary] pantofli,
30 m płótna, 2 pierzyny, poduszka, duże lustro, 2.000 zł gotówką.

31. Poszkodowana Bałłoi Helena, lat 40.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: dom mieszk[alny] drewn[iany] kryty słomą 6 [m] /

8 [m], chlew drewn[iany] kryty słomą 6 [m] / 4 [m], 2 m. żyta, 1 m. pszenicy,
16 kg lnu, 500 kg słomy, 2 skóry owcze, buty, pantofle, 10 par bielizny,
pościel.

32. Poszkodowany Kłoczko Cyprian, lat 63.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: 1 warsztat tkacki, 900 kg słomy, 5 m. żyta, sanki

osob[owe].j

a W tekście: „26”.
b W tekście: „szewcki”.
c W tekście: „kg”.
d W tekście: „64”.
e W tekście: „posudzki”.
f W tekście: „Wasyl”.
g W tekście: „Deonizy”.
h W tekście: „w”.
i W tekście: „Bałto”.
j Protokół podpisał starosta R. Woźniak i przewodniczący PRN w Bielsku Podlaskim

Z. Milewski.
1 Chodzi o Marię Pietruczuk lat 18.
2 Chodzi o liczbę snopów.
3 Chodzi o potoczną nazwę jednostki miary masy równą 1 kwintalowi.

Nr 7
1946 luty 5, Białystok. — Protokół zebrania Kolegium Propagandy w Bia-
łymstoku w sprawie omówienia spraw związanych ze spaleniem biało-
ruskich wsi Zaleszany i Wólka Wygonowska (gm. Kleszczele) przez od-
dział PAS NZW pod dowództwem Romualda Rajsa ps. „Bury”.
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Kopia, maszynopis.
Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Białymstoku 1944-1947, sygn. 6, k. 221-222.

Protokół zebrania aKolegium Propagandya z dnia 5 II 1946 r.
Obecni obywateleb: Wojewoda, Prezydent Miasta, Przewodniczący Wo[je-

wódzkiej] Rady Narod[owej], przedstawiciele PPR, PPS, Str[onnictwa] Lu-
dowego, Str[onnictwa] Demokratycznego, Zw[iązku] Samopomocy Chłop-
skiej, Okręgowej Rady Zw[iązków] Zaw[odowych], Redakcji „Jedności Na-
rodowej”, Ligi Morskiej, Polskiego Radia, Prokuratury, [Wojewódzkiego]
Urzędu Informacji i Propagandy.

Obecnych ogółem 28 osób.
Nie stawili się przedstawiciele: Kuratorium, Zw[iązku] Nauczycielstwa

[Polskiego], Ligi Kobiet, P[olskiej] A[gencji] P[rasowej], XVIII Dywizji WP,
Woj[ewódzkiej] Kom[endy] MO, Wojska Wewnętrznego.

Przewodniczył zebraniu Naczelnik Woj[ewódzkiego] Urzędu Informacji
i Propagandy, ob. Łaszewicz, sekretarzował — ob. Popławski.

Porządek dzienny: 1/ odczytanie raportu oficera śledczego i omówienie
ostatnich zajść, które miały miejsce w dniu 29 I 1946 r. około godz. 5 rano
w powiecie bielskim, woj. białostockiego, przez Wojewodę B[iało]stockiego
ob. St[efana] Dybowskiego, 2/ dyskusja, 3/ sprawozdanie z Kongresu Stron-
nictwa Ludowego — ob. Saciłowski, 4/ dyskusja.

Po zagajeniu zebrania przez Naczelnika [Wojewódzkiego] Urzędu Infor-
macji i Prop[agandy] ob. Łaszewicza zabrał głos Wojewoda B[iało]stocki
ob. Stefan Dybowski. Mówca w krótkich słowach scharakteryzował prze-
bieg napadu band na wsie powiatu bielskiego. Następnie zaproponował stwo-
rzyć Komitet Pomocy dla spalonych mieszkańców wsi i wszystkim poszko-
dowanym ofiarom ohydnej zbrodni duchowych pobratymców Hitlera. Mów-
ca wspomniał, że wśród bandy było wielu mówiących w języku niemieckim1.

Po przemówieniu Wojewody wywiązała się dyskusja.
W dyskusji zabrali głos: 1/ Naczelnik [Wojewódzkiego] Urz[ędu] Infor[mac-

ji] i Propagandy cob. Łaszewiczc. Proponuje urządzić wiec protestacyjny w Te-
atrze Miejskim. 2/ cKierownik Wydziału Polit[yczno]-Wych[owawczego Wo-
jewódzkiego] Urzędu Informacji i Propagandy ob. Basińskac — proponuje
przeprowadzić za pośrednictwem partii politycznych masówki potępiające
zbrodnie NSZ-towców2 we wszystkich fabrykach białostockich, wiec protes-
tacyjny na rynku i wiec w Teatrze Miejskim oraz przeprowadzić zbiórkę pie-
niężną na rzecz pomocy poszkodowanym. Zwraca uwagę, aby akcja objęła
również całe województwo, aby cała Polska dowiedziała się o zbrodniach
NSZ. 3/ cPrzewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej ob. Wenclikc —
proponuje ogłoszenie w gazecie dokładego opisu zajść, a o ile jest to możliwe
— reportażu3. Zwraca jednocześnie uwagę na stworzenie Komitetu Pomocy,
w skład którego weszliby także przedstawiciele duchowieństwa. 4/ cProkura-
tor Sądu H. S. Świnarskic — proponuje wysłanie do spalonych wsi reporte-
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rów, którzyby przeprowadzili wywiad z ocalonymi ludźmi, zbadali straty na
miejscu, dokonali zdjęć i ogłosili to w gazecie. 5/ cSekretarz Woj[ewódzkie-
go] Kom[itetu] PPR Bodalskic — proponuje, by przy organizowaniu wiecu
protestacyjnego zwrócić uwagę na stronę uczuciową. 6/ cRedaktor „Jedności
Narodowej” ob. Rawiczc — proponuje ofiarować jednodniowy zarobek na
rzecz pomocy pogorzelcom. 7/ cPrzedstawiciel PPR ob. Młynarczykc — pro-
ponuje sprowadzić na wiec protestacyjny naocznych świadków i ofiary bes-
tialskich mordów.

Z kolei ob. Saciłowskid zreferował sprawozdanie z Kongresu Stronnictwa
Ludowego.

a-a Napisane pod przekreślonym: „Kole Prelegentów”.
b W tekście: „ob. ob.”

c-c Podkreślone.
d W tekście: „Szatilowski”.
1 Jedynie w propagandowych wystąpieniach przedstawicieli komunistycznych władz

polskich pojawiło się stwierdzenie o niemieckojęzyczności sprawców spalenia wsi
Zaleszany i Wólka Wygonowska.

2 Przedstawiciele komunistycznych władz polskich propagandowo pomawiali nie ist-
niejące już od września 1945 r. Narodowe Siły Zbrojne lub ich członków o zbrodnie
i wszelkie akcje przeciwko tym władzom oraz ludności cywilnej dokonywane na
Białostocczyźnie przez bojówki NZW, które powstały głównie ze struktur NSZ; patrz:
K. Litwiejko, XIII Okręg Narodowych Sił Zbrojnych. Zarys  dziejów, [w:] Dzieje
polskiego podziemia na Białostocczyźnie w latach 1939-1956, Warszawa [bez roku
wydania], s. 61. Trzon oddziału PAS NZW pod dowództwem R.Rajsa stanowili byli
członkowie AK z Wileńszczyzny.

3 W „numerze specjalnym, poświęconym walce z bandytyzmem” lokalnej gazety „Jed-
ność Narodowa” nr 17 (108) z 9 II 1946 r., którą wydawał Wojewódzki Urząd
Informacji i Propagandy w Białymstoku wydarzeniom związanym z działalnością
oddziału PAS NZW „Burego” w pow. bielskim poświęcono kilka propagandowych
artykułów.

Nr 8
1946 luty 5, Zanie (gm. Brańsk). — Protokół Nadzwyczajnej Komisji
PRN w Bielsku Podlaskim powołanej do zbadania okoliczności spalenia
2 II 1946 r. wsi Zanie i oszacowania strat poniesionych przez jej miesz-
kańców.
Oryginał, maszynopis.
Urząd Wojewódzki Białostocki 1944-1950, sygn. 515, k. 49-55.

Protokół Nadzwyczajnej Komisji Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku
z udziałem Starosty Powiatowego w Bielsku ob. Woźniaka Romana, przed-
stawicieli partii politycznych oraz plutonu WP, jako asysta, spisany w dniu
5 II 1946 r. o godz. 10 rano we wsi Zanie, gminy Brańsk w związku z napa-
dem bandy.

Komisja w składzie: p[ełniącego] o[bowiązki] Przewodniczącego Powia-
towej Rady Narodowej ob. Zygmunta Milewskiego, Starosty Powiatowego
ob. Woźniaka Romana, sekretarza PPR ob. Jarymowicza Aleksandra, kie-
rownika [Powiatowego Urzędu] Informacji i Propagandy ob. Parfieniuka,
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pracownika Starostwa Powiatowego ob. Łukaszewicza Jerzego, przedstawi-
ciela PPS Lesnera Franciszka, ustaliła co następuje.

Banda na 35 furmankach przybyła do wsi Zanie o godz. 830 wieczorem
dnia 2 lutego 1946 r., podpaliła wieś, mordując i rabując. W ciągu 2 godzin
wieś spalono, o godz. 10 banda odeszła w lasy.

Komisja stwierdziła, że ludność posiadała broń, gdyż na zgliszczach zna-
leziono 1 automat PPSz — kompletny, 5 bagnetów kb, 3 podajniki, 1 tłumik
RKM, 1 wycior RKM i amunicję polską z roku 1932,1939, niemiecką, ro-
syjską. Palącą się wieś banda przez pewien czas trzymała pod ogniem broni
palnej, czym tłumaczy się duża ilość zabitych, bo aż 241 osoby. Mężczyzn,
kobiet i dzieci ciężko rannych 8. Dużą ilość lekko rannych nie rejestrowano.
Wieś spalona z 2 końców, pozostawiając kilka budynków mieszkalnych i gos-
podarczych.

Po stwierdzeniu zniszczeń ustalono straty jak następuje.
1. Poszkodowany Rudczuk Aleksander ur. 1908.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszk[alny], 8 [m] / 12 [m], 2 stoły, 3 łóżka,

5 krzeseł, poduszki, pościel, 1 ubranie świąt[eczne], ubranie robocze, 5 su-
kienek, 2 kożuchy nowe, kurtka na futrze, 3 kożuchy robocze, 2 kurtki dam-
skie, 5 paltek dziecinnych, 5 sukienek, burka sukienna, naczynie kuchenne
i stołowe, 4 m.2 żyta i mąki 1 m. razowej, 1,5 [m.] mąki pszennej, mięso
wieprzowe 3 m., 0,5 [m.] kaszy jęczmiennej, buty dziecięce 5 szt[uk], dam-
skie buciki, pantofle, 3 pary walonek, apary bucików męskich, 5 m. pszenicy
w ziarnie; 2 stodoły drewniane kryte słomą 32 [m] / 8 [m], 500 kg siana, 8 m.
owsa — ziarna, 5 m. jęczmienia, 3,5 m. żyta — ziarna, 30 kg włókna lniane-
go, 16 kg siemienia lnianego. Chlew drewniany kryty słomą 20 [m] / 7 [m],
3 świnie, 3 krowy, 1 byk dwuletni, 2 cielaki, 1 sysun, 2 konie, 5 owiec sta-
rych, 7 jagniąt, 1.500 kg słomy, wialnia, sieczkarnia, 2 wozy, uprząż na
2 pary koni, 1 pług, 2 brony, soszka, bryczka, płótno 20 m, 8 owczynek
surowych, 2 piły, 3 siekiery, kosy, 5 m suknab, wełna — 30 kg, 3 m sukna.

Rodzina składa się 1 + 6 [osób].
2. Poszkodowany Paszkowski Wasil lat 45.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszk[alny] drewniany kryty słomą o rozm.

9 [m] / 12 [m], bielizna, pościel, płótno 15 m, 1 jesionka, 2 dywaniki domo-
we, ubranie sukienne, łóżka, szezlong, stół, krzesełka, sagany i naczynia, 0,5 m.
mąki pszennej, 45 kg słoniny, 10 kg mięsa; chlew drewniany kryty słomą
o rozm. 6 [m] / 12 [m], 1 krowa, 1 cielak, 1 świnia karmiona [wagi] 1 m.,
wóz, uprząż, siana 6 m., żyta w stodole Antoniuka Jana spłonęło 10 m. niem-
łóconego, słomy 20 m., owsa 1 m., pług.

Inwentarza nie ma.
Rodzina składa się z 6 osób.
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3. Poszkodowana Olszewska Aleksandra 35 lat.
a/ Straty moralne: zabity mąż Daniło ur. 1908 r., córka Maria lat 13.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 13 / 6, 960 kg koni-

czyny, siana 480 kg, słomy 4 m., lnu 280 kg, 12 kg włókna czesanego, 1,5
[m.] paździerza, 1,5 [m.] mąki pszennej, 1,5 m. ziarna pszennego, 2 m. żyta,
8 kg słoniny, 2 świniaki po 40 kg, jałówka, klacz, sieczkarnia, kufer z ubra-
niem, 80 m płótna, burka sukienna, kurtka męska i damska, palto damskie,
duża chusta, ubranie sukienne, 3 m kuponu na ubranie, 3 metry wełny, 5 su-
kienek damskich, 4 sukienki kupne, kapa, 4 obrusy, 8 ręczników, 2 poszewki,
pantofle, buciki, bielizna osobista 30 szt[uk], 2 sukienne chusty.

Inwentarz został: 1 krowa i 1 jałówka.
Rodzina składa się z 4 osób.
4. Poszkodowana Antoniuk Nadzieja lat 48.
a/ Straty moralne: zabity syn Jan ur. 1920 r.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą 8 [m] / 10

[m], pierzyna, 2 poduszki, 2 kołdry, prześcieradła, bielizna, stołki, 2 łóżka,
stół, 5 poduszek, 2 kożuchy, kurtka, burka, sukienny płaszcz, chusta sukien-
na, 20 par bielizny, bluzka, 5 sukienek, ubranie, swetr, pantofle, dziecinne
obuwie, 16 kg lnu czesan[ego], 0,5 [kg] nasienia lnu, 1 m. żyta, 2 warsztaty
tkackie, 10 płoch, 3 pary nicianek, 30 talek nici, lnu 8 kg, pakuł 16 kg, wełny
3 kg; stodoła drewniana kryta słomą o rozm. 5 [m] / 14 [m] , 3 m. żyta, 3 m.
owsa, 1 m. jęczmienia, 1,5 m. pszenicy, 560 kg siana, 1.500 kg słomy, wóz,
pług, sieczkarnia, brona; chlew drewn[iany] kryty słomą 4 [m] / 15 [m],
jałówka, świnia prośna, 2 konie, uprząż na 2 konie, 6 kur.

Pozostała krowa i 2 prosiąt.
Rodzina składa się z 6 osób.
5. Poszkodowany Antoniuk Jan lat 56.
a/ Straty moralne: żona Katarzyna lat 57.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny, drewniany, kryty słomą 8 [m] /

9 [m], 2 łóżka, 2 kołdry, 2 kożuchy, 2 burki, 2 kurtki, 2 pary butów, 2 pary
trzewików, 2 pary walonków, naczynie kuchenne i stołowe, 2 warsztaty, 0,5
m. mąki pszennej, 1 m. żyta, 1 m. pszenicy; 2 stodoły drewniane kryte słomą
o rozm. 7 [m] / 9 [m] + 7 [m] / 9 [m], 4 m. pszenicy, 4 m. żyta, sieczkarnia,
wóz, chomąto, uprząż, 10 m. owsa, pług, brona, 3,5 m. jęczm[ienia], 3 m.
żyta, 1.000 kg słomy, 320 [kg] koniczyny, 960 kg siana, narzędzia gospodar-
cze; chlew drewniany kryty słomą 4 [m] / 9 [m], 2 krowy, 2 jałówki, 2 konie,
1 źrebię, 1 świnia maciora, 1 wieprzak karmny — 1 m., 3 prosiaki, 6 owiec,
7 jagniąt.

Rodzina składa się z 4 osób. Inwentarza nie ma.
6. Poszkodowana Paszkowska Maria lat 35.
a/ Strat moralnych nie ma.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany, kryty słomą 10 [m] / 12
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[m], 2 łóżka, szafa, prześcieradła, 2 poszwy, 4 poszewki, stół, 2 kołowroty,
szpularz, osnówki 83 m, 12 talek — 18 m. Stodoła drewniana, kryta słomą
18 [m] / 13 [m], sieczkarnia, wóz, brona, pług, 5 m. pszenicy, 5 m. żyta, 5 m.
prosa, 3 m. grochu, 60 kg mąki pytlowej, 20 kg kaszy jęczmiennej, 32 kg lnu
— siemienia, 0,5 m. jęczmienia, 32 kg czesanego lnu, 16 kg paźdz[ierzy], 10
dywanów, 4 obruski, 7 ręczników, kostium wełn[iany] damski, duża chusta,
3 chusteczki wełniane, 10 chustek perkalowych, 23 m perkalu, 5 bluzek, 4 su-
kienki jedwabne, 3 szale jedwabne, 3 sukienki, bielizna — 10 koszul, 2 dzie-
cinne koszule, kapa kupna, kołderka watowa, 5 prześcieradeł, sukno domo-
we 24,5 m, płótno — 18 m, żarna, siana 1.000 kg, słomy 2.000 kg, grocho-
win 30 m.; 2 chlewy drewniane kryte słomą o rozm. 4 [m] / 14 [m] i 4 [m] /
8 [m], świnia karmiona — 3 lata, 1 krowa.

Rodzina składa się z 3 osób — inwentarza nie ma.
7. Poszkodowany Antoniuk Paweł lat 50.
a/ Straty moralne: matka Helena Antoniuk lat 70, żona Krystyna lat 47 —

zabita i spalona.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana, kryta słomą 5 [m] / 11 [m], wóz,

klacz, uprząż, 1 m. żyta, 1 m. jęczmienia, 1,5 [m.] pszenicy, 650 kg słomy,
800 kg siana, 2 ubrania, 1 p[ara] butów, 1 p[ara] trzewików damskich, pług,
łóżko, stół, 3 poduszki, 3 dywany, 3 kg lnu, 8 kg włókna lnianego, 25 kg
siemienia lnianego, sagany, garnki.

Rodzina składa się z 6 osób. Inwentarza nie ma.
8. Poszkodowany Paszkowski Jan s. Timofieja lat 70.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom 6 [m] / 9 [m] kryty słomą, 4 poduszki, 7 spód-

nic, 4 kaftany, 3 dywany, 2 kołdry, 3 pary butów, 2 kołdry, 2 chustki: jedna
ciepła, druga zwykła, 4 ręczniki, 35 m kortu (70 m płótna), 3 świnie, 5 owiec,
10 kur.

Rodzina składa się z 2 osób. Inwentarz: 2 krowy i 1 koń.
9. Paszkowski Piotr s. Jakóba ur. 1927 [r.].
a/ Straty moralne: brat Jan lat 14, siostra Stefania lat 16, matka Zofia

ranna.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 7 [m] / 9 m, sieczkar-

nia, uprząż, owsa 1 m., 320 kg grochu, 560 kg siana, pług, brona, jałówka,
2 sztuki owiec; chlew drewniany kryty słomą o rozm[iarach] 4 [m] / 9 [m].

Rodzina składa się z 2 osób. Inwentarz pozostał: koń, krowa i 2 świnie.
10. Poszkodowana Antoniuk Maria c. Jana lat 27.
a/ Strat moralnych nie poniosła.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 8 [m] / 16 [m], 28 m.

żyta, 3,5 m. pszenicy, 2 m. owsa, 960 kg siana, sieczkarnia, wóz, uprząż;
chlew drewniany, kryty słomą 3 [m] / 20 [m], klacz, 2 świnie.

Rodzina składa się z 3 osób.
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Inwentarz nie pozostał.
11/ Poszkodowany Olszewski Jan lat 67.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: wszystkie budynki spalone, 3 m. żyta, 0,5 m. pszeni-

cy, 1 m. owsa, 260 kg mieszanki, 600 kg słomy, 320 kg siana.
Rodzina składa się z 2 osób.
Pozostały inwentarz: 1 krowa.
12. Poszkodowany Rudczuk Władysław ur. 1907 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 5 m / 8 m, 7 m. żyta

niemłóconego ze słomą, siana 960 kg, owsa 3 m.; chlew drewniany kryty
słomą 6 [m] / 10 [m], pług i brona.

Rodzina składa się z 4 osób.
13. Poszkodowany Katerman Jan ur. 1915 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 12 [m] / 8 [m], 4 m.

żyta, 3,5 m. pszenicy, owsa 2 m., 0,5 m. jęczmienia; chlew drewniany kryty
słomą 10 [m] / 6 [m], koń, 2 krowy, 3 owce, ubranie, bielizna, żywność —
wszystka.

Rodzina składa się z 4 osób.
14. Poszkodowany Paszkowski Aleksander ur. 1908 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą, urządzenie

i sprzęt gospodarczy, stodoła, żyta 8 kop3, owsa 5 kop, jęczmienia 2 kopy,
ubranie, bielizna i żywność, 1 koń, 2 owce, 2 świnie, wóz, uprząż.

Rodzia składa się z 4 osób.
15. Poszkodowany Antoniuk Jakób ur. 1910 r.
a/ Straty moralne: ojciec Antoniuk Michał lat 80 zabity i spalony.
b/ Straty materialne: dom 7 [m] / 9 m, 2 stoły, 4 krzesła, 3 łóżka, pościel,

3 ubrania męskie świąteczne, 1 kożuch, 1 burka, 20 m sukna, 1 palto dam-
skie, 1 kurtka, 4 dziecinne ubranka, 24 pary bielizny, 3 pary obuwia męskie-
go, 2 pary pantofli damskich, 2 pary obuwia dziecinnego, słomy 30 kg, 2 szyn-
ki; stodoła 8,5 [m] / 12 [m], 1 sieczkarnia, 500 kg owsa, 300 kg jęczmienia,
niemłóconego żyta 15 kop, pszenicy 8 kop, siana 8 fur, 1 wóz, 1 sanie, 1 bro-
na, 2 pługi, chlewy 3 o rozm. 5 [m] / 8 [m], 3 [m] / 4 [m], 6 [m] / 3 [m] kryte
słomą, 3 krowy, 1 jałówka, 3 karmniki, 2 maciory, 7 owiec, 1 koń, 1 kierat.

Inwentarza żywego nie ma.
Rodzina składa się z 5 osób.
16. Poszkodowany Antoniuk Filip ur. 1874.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: stodoła o rozm. 12 [m] / 5 m, ziarna pszenicy 400 kg,

nasienia lnu 70 kg, 5 fur siana, 1 pług, 1 sieczkarnia, 1 wóz, obuwie, 3 pary
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butów z cholewami, 1 para kamaszy, 3 kurtki męskie, 90 kg słoniny, 60 kg
mięsa; chlewy 20 [m] / 40 m, 2 krowy, 1 byczek, 1 koń, 11 owiec, 1 wieprz
zrabowany wagi 100 kg.

Inwentarza żywego nie ma.
Rodzina składa się z 8 osób.
17. Poszkodowany Antoniuk Władysław ur. 1888 r.
a/ Straty moralne: żona Nadzieja ur. 1898 r.
b/ Straty materialne: dom 8 [m] / 10 m, 3 ubrania męskie, 40 par bielizny,

2 pary butów z cholewami, 2 pary trzewików damskich, 3 pary pantofli dam-
skich, 3 jesionki damskie, 4 ubrania damskie, pościel — pierzyny i kołdry,
3 dywany, 6 poduszek, 500 kg kartofli, sadła 35 kg, mąki żytniej 50 kg,
kaszy 30 kg.

Nie spalona: stodoła i zboże.
Rodzina składa się z 6 osób.
18. Poszkodowany Antoniuk Aleksander ur. 1888 [r.] (ranny).
a/ Straty moralne: żona Ksenia ur. 1889 r. zabita i spalona, syn Jan ur.

1931 r. zabity i spalony, wnuk Sielwanczuk Jan ur. 1943 r. spalony.
b/ Straty materialne: dom o rozm. 8 [m] / 10 m, wszystka odzież, obuwie

i inwentarz spalony, 1 wieprz zrabowany.
Pozostał niespalony inwentarz żywy, pasza oraz zboże w stodole.
Rodzina składa się z 2 osób.
19. Poszkodowana Antoniuk Maria ur. 1906 r.
a/ Straty moralne: mąż Michał ur. 1906 r.
b/ Straty materialne: dom o rozm. 8 [m] / 10 m, 2 ubrania męskie, 2 kur-

tki, 2 pary butów, ubranie damskie, inwetarz domowy, 1 stół, 2 łóżka,
krzesła 2, 1 szafa, 1 pierzyna, 3 poduszki, naczynie kuchenne, 32 kg lnu —
włókna, przędziwa 8 [kg], słoniny 32 kg, 4 szynki, mąki żytniej 50 kg,
16 kg mąki pszennej, owsa 700 kg, żyta 300 kg, pszenicy 50 kg, nasienia
lnu 50 kg; stodoła 16 [m]/ 10 [m], siana 6 fur, 1 kopa żyta, 5 fur słomy,
1 sieczkarnia, 1 sanie, 1 pług, 1 brona, 1 kierat; chlewy 18 [m] / 4 m,
1 klacz, 1 źróbka, 3 krowy, 1 byczek, 1 świnia maciora, 3 prosiaki po
6 mies[ięcy], 2 owce.

Rodzina składa się z 4 osób.
20. Poszkodowany Kołos Jan ur. 1923 r.
a/ Straty moralne: Kołos Paweł ur. 1899 r. — ojciec, Kołos Nadzieja ur.

1909 r. — matka, Kołos Zofia ur. 1935 r. — siostra, Kołos Eugenia ur.
1938 r. — siostra, Kołos Maria ur. 1931 r. — siostra.

b/ Straty materialne: stodoła 20 [m] / 10 [m], 1 wóz, 1 sieczkarnia, 1 pług,
1 brona, 5 fur siana, 5 fur słomy, płótna 70 m, 2 chomąta, 2 pary butów,
2 ubrania męskie, 2 kożuchy, 2 palta, 5 dywanów, 5 ubrań damskich, 2 kur-
tki damskie, 1 warsztat tkacki.

Rodzina składa się z 2 osób.
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21. Poszkodowany Antoniuk Jan syn Michała ur. 1892 r.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom 8 [m] / 5 m, 4 łóżka, 16 poduszek, 2 pierzyny,

10 płacht, 24 talek przędziwa, 5 kg wełny, 6 dywanów, 4 palta watowe,
3 jesionki, 5 par pantofli, 2 pary butów z cholewami, kufer z bielizną, 5 ko-
żuchów, 1 maszyna do szycia, 4 swetry, 60 kg mąki pytlowej pszennej, 8 kg
kaszy, 10 kg lnu włókna, 2 chusty duże, 3 kurtki męskie, 1 palto, 1 burka,
1 para butów damskich, 4 kg wełny, naczynia kuchenne, 1 warsztat tkacki,
2 stoły, 40 m płótna, 20 m sukna własnego wyrobu; stodoła 12 [m] / 7 m,
2 wozy, 400 kg pszenicy, 200 kg żyta, 400 kg owsa, 100 kg grochu, 100 kg
jęczmienia, 60 kg lnu nasienia, 3 chomąty, 1 pług, 1 brona, 1 obsypnik,
4 fury siana, 6 fur słomy, 3 fury wyki, 1 sieczkarnia.

Rodzina składa się z 4 osób.
22. Poszkodowany Antoniuk Władysław s[yn] J. ur. 1905 r.
a/ Straty moralne: matka ur. 1885c r.
b/ Straty materialne: dom kryty słomą 10 [m] / 9 m, 2 stodoły, 5 krzeseł,

1 lustro, 2 łóżka, kredens kuchenny, stodoła kryta słomą 14 [m] / 10 [m],
stodoła kryta słomą 13 [m] / 10 [m], chlew kryty słomą 4 [m] / 4 m, świnia
wagi 180 kg. Pozostała: 1 klacz, 1 krowa, 1 cielak, 1 świnia, żyto — 8 m.,
pszenica — 4,5 m., owies — 7 m., jęczmień — 1 m., groch — 80 kg, siemię
lniane — 20 kg, fasola — 60 kg, siano — 50 m., słoma — 45 m., uprząż,
wóz, 2 pługi, 2 brony żelazne, sieczkarnia, kierat. Pozostał 1 chlew 3 [m] /
8 [m], kryty dachówką. Z odzieży nic nie pozostało. Spalono 4 garnitury
męskie, 2 pary butów letnich, 2 p[ary] pantofli męskich, 2 kurtki, 3 kożuchy,
wszystkie produkty żywnościowe.

Rodzina składa się z 3 osób.d

23. Poszkodowany Mikołajski Wasyl lat 63.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą o rozm. 8 [m]

/ 12 [m]; stodoła i chlew drewn[iane], kryte słomą o rozm. 6 [m] / 7 [m],
inwentarz: 2 krowy, 1 koń, 1 wóz, 1 pług, uprząż, 1.900 kg siana, 1 m. owsa,
1 m. pszenicy, 14 m. żyta, reszta nieruchomości, ubranie, żywność i zapasy,
sieczkarnia.

Rodzina składa się z 2 osób.
24. Poszkodowany Antoniuk Piotr lat 27.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom drewniany, kryty słomą o rozm. 6 [m] / 10,5

[m], spłonęła 1 krowa, 1 świnia, 1 pług, 1 brona, zboże, 1 [m.] pszenicy, 3 m.
żyta, 50 kg fasoli, 1 m. jęczmienia, 2 m. owsa, 32 m. grochu, 1 kurtka, kurtka
damska, jesionka, 2 dywany, kołdra, poduszki, 2 koce, 4 sukienki, 6 spódnic,
2 garnitury, butów 2 pary.

Rodzina: 2 osoby.
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25. Poszkodowana Paszkowska Maria c. Grzegorza lat 20.
a/ Straty moralne: ojciec Grzegorz Paszkowski i Uliana Paszkowska —

rodzice Marii zamordowani.
b/ Straty materialne: chlew kryty słomą 4 [m] / 6 [m], budulec na dom —

18 m bież[ących] 3-calowych, świnie, 2 owce, 3 kury, 2 prześcieradła,
20 m płótna, 15 koszul męskich i damskich, 7 sukienek, 3 spódnice, sprzęt
kuchenny, 2 kołowrotki, 1 chusta, 3 chusteczki.

26. Poszkodowany Rudczuk Filip lat 65.
a/ Strat moralnych nie poniósł.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny drewniany kryty słomą 9 [m] / 12 [m],

stodoła drewniana kryta słomą 6 [m] / 14 [m], chlew drewniany kryty słomą
5 [m] / 16 [m], 3 szt[uki] krów, 1 koń, 1 wóz, 15 owiec, 4 świnie, 12 m. żyta,
1 m. jęczmienia, ubranie, 1 p[ara] butów, 1 brona, 1 sieczkarnia, siana 300 kg.

27. Poszkodowana Katerman Agata 60 lat.
a/ Straty moralne: mąż Katerman Mikołaj 65 lat zabity przez bandę, córka

Nina ranna, Aleksy ranny.
b/ Straty materialne: stodoła drewniana kryta słomą 6 [m] / 14 [m], chlew

drewniany kryty słomą 5 [m] / 16 [m], sieczkarnia, buty, trzewiki, 2 konie,
2 krowy, 1 cielak, świnia prośna, 3 owce, 2 gęsi, odzienie spłonęło, 1 pług,
2 brony, wóz, kożuch.

Rodzina składa się z 4 osób.
28. Poszkodowana Mikołajska Wiera c. Grzegorza lat 20.
a/ Straty moralne: Mikołajski Piotr ciężko ranny, w szpitalu w Bielsku

Podlaskim — będzie kaleką.
b/ Straty materialne: dom mieszkalny wspólny z 3 braćmi: Wasylem, Mar-

kiem i Piotrem, drewniany, kryty słomą o rozm. 8 [m] / 12 [m], również
wspólna stodoła i chlewy, 2 konie, 1 krowa, 1 świnia, 2 owce, 1 wóz, 1 pług,
1 brona, zboża: 6 m. żyta, 2 m. pszenicy, 4 m. owsa, 1 m. jęczmienia, 0,50 m.
grochu, 1 m. lnianego siemienia, 1 kożuch, 1 kożuch męski, 1 ubranie mę-
skie, 2 sukienki, 3 chustki, sweterki 2, 1 spódnica, buty, pantofle, pończochy.

a W tekście: „w”.
b Opuszczono niezrozumiały skrót: „(kort.)”.
c W tekście: „1985”.
d Opuszczono powtórzenie: „Pozostało: 1 krowa, 1 cielak, 1 świnia.
1 W imiennym wykazie strat poniesionych przez ludność wsi Zanie odnotowano 23

zamordowane osoby. W sumarycznym wykazie „Straty materialne w spalonych przez
bandy wsiach”, który podpisał starosta bielski R. Woźniak podano, iż w Zaniach
zabito ogółem 26 osób; w: APwB, UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 6.

2 Chodzi o potoczną nazwę jednostki miary masy równą 1 kwintalowi.
3 Chodzi o liczbę snopów.
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Nr 9
1946 luty [po 5], Białystok. — Protokół komisji powołanej przez staros-
tę białostockiego Teofila Safjana w celu oszacowania strat powstałych
wskutek spalenia 2 II 1946 r. wsi Końcowizna (gm. Zawyki).
Oryginał, maszynopis.
UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 62.

Do wsi Końcowizna, gm. Zawyki, pow. białostockiego, spalonej przez
bandy dywersyjne udała się Komisja w składzie: Starosty Powiatowego w Bia-
łymstoku, ref[erenta] Opieki Społecznej, ref[erenta] Budowlanego, ref[eren-
ta] Adm[inistracyjno]-Prawnego, przedstawiciela P[owszechnego] Z[akładu]
U[bezpieczeń] i przedstawicieli Zw[iązku] Walki Młodych i po dokładnym
zbadaniu i oszacowaniu na miejscu ustaliła, że na ogólną ilość 13 gospo-
darstw spalonych jest 12, w tym: 11 stodół, 3 domy mieszkalne, 12 chlewów,
6 spichrzów, 2 przybudówki, 1 stajnia, inwentarz żywy jak: 26 szt[uk] roga-
cizny, 22 szt[uki] nierogacizny, 5 koni, 46 owiec, 7 szt[uk] drobiu, 5 ciela-
ków, zboża 32,5 tony, 15 wozów, 11 sań, 13 pługów, 22 brony, 4 sieczkar-
nie, 1 młocarniaa, 4 wialnie, 8 parników, 3 ule z pszczołami, 6 rowerów,
3 wagi angielskie, 3 maszyny do szycia oraz z odzieży: 25 kożuchów, 32 pa-
ry butów, 50 sukienek, 36 par bielizny, 621 m płótna wiejskiego, 25 ubrań,
2 pary spodni, 11 par pantofli damskich, 14 dywanów, 9 poduszek, 3 pierzy-
ny, 2 kołdry, 2 futra damskie, 1 futro męskie oraz wiele innych rzeczy.

Ogółem straty powyższe wynoszą sumę zł 105.228 — wg cen do września
1939 r.

Starostwo Powiatowe przez Wydział Opieki Społecznej przyszło na razie
poszkodowanym rodzinom 12, tj. 67 osobom z doraźną pomocą w formie
zasiłku na sumę zł 15.200, oraz z darów UNRRA w postaci: 22 par obuwia
męskiego, 20 ubrań męskich, 39 sukienek damskich, 27 par obuwia damskie-
go, 13 palt damskich, 9 koszul męskich, 27 swetry, 18 palt męskich, 6 ubrań
dziecięcych, 9 par obuwia dziecięcego, 16 par bielizny męskiej, 12 sukienek
dziecięcych, 1 komplet dziecięcy, 13 par bielizny damskiej, 11 par bielizny
dziecięcej i 8 palt dziecięcych.

a W tekście: „młockarnia”.
Nr 10

1946 luty [ok. 15], Białystok. — Odezwa przewodniczącego Wojewódz-
kiej Rady Narodowej w Białymstoku Witolda Wenclika do mieszkań-
ców Białostocczyzny potępiająca spalenie wsi Zaleszany i Wólka Wygo-
nowska (gm. Kleszczele), Szpaki (gm. Wyszki) i Końcowizna (gm. Za-
wyki) przez oddział PAS NZW dowodzony przez R. Rajsa ps. „Bury”.
Druk.
Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Białymstoku 1944-1947, sygn. 6, k. 200.

Obywatele i Obywatelki! Rodacy!
Najemne bandy siepaczów i morderców faszystowskich zaprawione do

zbrodni kainowych przez NSZ puściły z dymem szereg wsi i osiedli ludzkich
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na terenie bielskiego i białostockiego powiatów. Spłonęły wsie: Zaleszany,
Wólka [Wygonowska], Szpaki, Końcowizna1. Wymordowano kilkadziesiąt
osób, w tej liczbie znaczną ilość dzieci, poraniono i pokaleczono przeszło sto
osób2. Pozbawiono mieszkańców tych wiosek dachu nad głową, zbiorów,
dobytku martwego i żywego inwentarza. Zbrodni tej dokonano dlatego, po-
nieważ mieszkańcy tych wiosek żywili robotników białostockich, posyłając
im swój kontyngent3.

Obywatele i Obywatelki!
Zbrodnia agentów faszystowskich zostanie pomszczona. W ręce sprawied-

liwości już wpadła część bandy podpalaczów z jej hersztem na czele4. Likwi-
dacja pozostałych jest kwestią czasu. Oddziały wojska polskiego, milicji oby-
watelskiej, władze bezpieczeństwa, dokładają wszystkich sił, aby zbrodnia-
rzy schwytać. Jednocześnie udał się w teren dla wymiaru sprawiedliwości
w trybie doraźnym komplet sędziowski.

Społeczeństwo naszego województwa musi nie tylko zbrodniarzy ukarać.
Musi poszkodowanym dopomóc. Musi odbudować spalone wsie, na miejsce
drewnianych, krytych słomą chat, musimy postawić murowane, kryte da-
chówką budynki.

Musimy zaleczyć rany, musimy przywrócić dawny wygląd zgliszczom i ru-
inom.

Wobec mieszkańców spalonych wsi zaciągnęliśmy dług wdzięczności.
Odbudowa zabudowań musi stać się symbolem naszej zwycięskiej walki

z rodzimym faszyzmem, musi być dowodem naszej twórczej pracy i brater-
skiej pomocy poszkodowanym.

Obywatele i Obywatelki!
Pod kierownictwem Wojewódzkiej Rady Narodowej powołany został do

życia ogólnowojewódzki Komitet, który organizuje pomoc poszkodowanym.
Twórzcie koła pomocy w fabrykach, urzędach, biurach i ośrodkach pracy.
Twórzcie powiatowe i miejskie komitety pomocy. Organizujcie zbiórki na
rzecz poszkodowanych. Nie żałujcie środków materialnych dla tych, którzy
padli ofiarą zbrodni faszystowskich. Pamiętajcie, że jesteście ich dłużnikami,
że musicie zaleczyć ich rany i pokryć ich straty, że tego od nas wymaga
honor, społeczeństwo i Ojczyzna.

Wieczna hańba mordercom faszystowskim!
Niech żyje nieubłagana sprawiedliwość ludu!
Przewodniczący Woj[ewódzkiej] Rady Narodowej
mgr Wenclik

1 Wśród spalonych wsi nie wymieniono Zań (gm. Brańsk) oraz nie wspomniano o 29
furmanach uprowadzonych 28 I 1946 r. z Łozic w Puszczy Białowieskiej i 30 I 1946
r. z Krasnej Wsi (gm. Boćki), zamordowanych 31 I 1946 r. w Puchałach Starych
(gm. Brańsk).

2 Podana liczba rannych jest nieprawdziwa. W wykazie „Straty materialne w spalo-
nych przez bandy wsiach”, który podpisał starosta bielski R. Woźniak, w czterech



170

wsiach pow. bielskiego, ciężko rannych było 13 osób, lekko rannych 12; w: APwB,
UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 6. Te dane różnią się od wyszczególnionych w wy-
kazach komisji PRN, którą powołano do zbadania okoliczności spalenia wsi i osza-
cowania strat poniesionych przez ich mieszkańców; patrz dokumenty: nr 2, 4, 6, 8.

3 Teza, według której przyczyną spalenia wsi białoruskich było zdawanie kontyngen-
tów przez ich mieszkańców jest bezpodstawna i została po raz pierwszy sformuło-
wana na użytek propagandy komunistycznej w artykule „Białystok przeciw bandy-
tom. Dwa wiece protestacyjne”, opublikowanym w specjalnym wydaniu gazety „Jed-
ność Narodowa” nr 17 (108) z 9 II 1946 r.

4 Informacja ta jest nieprawdziwa. Po raz pierwszy została ona sformułowana w ce-
lach propagandowych w specjalnym wydaniu gazety „Jedność Narodowa” nr 17 (108)
z 9 II 1946 r..

Nr 11
1946 luty 16, Bielsk Podlaski. — Pismo starosty bielskiego Romana Woź-
niaka do wojewody białostockiego informujące o spaleniu wsi Zalesza-
ny i Wólka Wygonowska (gm. Kleszczele), Szpaki (gm. Wyszki), Zanie
(gm. Brańsk).
Orygianł, maszynopis.
APwB, UWB 1944-1950, sygn. 515, k. 34.

aW załączeniu przedstawiam 4 protokoły w sprawie napadu bandy i spale-
nia wsi Zaleszany, Wólka Wygonowska, gm. Kleszczele, Szpaki, gm. Wysz-
ki i Zanie, gm. Brańsk1. Wieś Zaleszany została spalona prawie doszczętnie
(pozostał tylko 1 dom) w dniu 29 stycznia rb., wieś Wólka Wygonowska
spalona w tymże dniu częściowo oraz wsie: Szpaki i Zanie zostały spalone
w dniu 1 lutego rb.2 również częściwo.

Straty materialne w spalonych przez bandy wsiach przedstawiają się nas-
tępująco: osoby zabite — 603, ciężko ranne — 13, lekko ranne — 12, zagi-
nione — 1, spalonych domów — 76, stodół — 96, chlewów — 89, spichrzy
— 7, koni — 77, krów — 104, świń — 195, owiec — 447, drobiu — 201,
wozów — 69, pługów — 77, bron — 91, sieczkarń — 50, młocarńb — 11,
wialni — 10, kieratów — 11, maszyn do szycia — 4. Oprócz tego w płomie-
niach zginęło: zbiory zbóż, pasza, żywność, odzież, bielizna osobista i poś-
cielowa, warsztaty rzemieślnicze, kowalskie, szewskie, stolarskie, sprzęty do-
mowe itp.

Jednocześnie dodaję, iż we wsi Szpaki znaleziono ulotkę, zawierającą nas-
tępujące wyrazy: „Za strzelanie do żołnierzy polskich i oddziałów partyzan-
skich! Śmierć zdrajcom Ojczyzny” oraz wezwanie, ażeby ludność białoruska
w ciągu 14 dni opuściła tereny polskie, gdyż w przeciwnym razie zostanie
wyniszczona.

Zał[ączniki]: 64.
Starosta Powiatowy
R.Woźniak

a Na marginesach adnotacje sygnowane nieczytelnymi podpisami: „Okazać p[anu]
Wojewodzie, 18/2”, „Przesłać w odpisie do M[inisterstwa] A[dminis tracji] P[ub-
licznej]. Oryginał zachować u nas, 19/II. 1946”.
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b W tekście: „młockarń”.
1 Patrz dokumenty: nr 2, 4, 6, 8.
2 Spalenia wsi Szpaki i Zanie oddział PAS NZW dokonał 2 II 1946 r., patrz dokumen-

ty: nr 6 i 8.
3 Ogółem w wymienionych wsiach pow. bielskiego zamordowano co najmniej 45 osób;

patrz konkretne dane w protokołach komisji badających straty: dokumenty nr 2, 4, 6, 8.
4 W aktach sprawy obok wymienionych w przypisie 1 czterech protokołów brak wyka-

zów: „Straty materialne w spalonych przez bandy wioskach” (kopia patrz: APwB,
SPBP 1944-1950, sygn. 117, k. 21) i „Spis poszkodowanych mieszkańców wsi Za-
leszany, gm. Kleszczele, pow. bielskiego i ich rodzin w związku z napadem bandy
i spaleniem wyżej wymienionej wsi w dniu 29 I 1946 roku” (kopia patrz: tamże, k. 33).

Nr 12
1946 luty 20, Bielsk Podlaski. — Protokół zebrania organizacyjnego Po-
wiatowego Komitetu Walki z Bandytyzmem w Bielsku Podlaskim.
Oryginał, maszynopis.
Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Białymstoku 1944-1947, sygn. 27, k. 91-92.

Obecni obywatelea: Starosta R. Woźniak, Przewodniczący P[owiatowej]
R[ady] N[arodowej] Milewski, Kom[endant] Pow[iatowy] MO ob. Daniluk,
burmistrz m[iasta] Bielska Tokarzewicz, sekretarz PPR Jarymowicz, kier[ow-
nik] Urzędu Inform[acji] i Prop[agandy] Parfieniuk, sekretarz PPS Lesner,
Przewodniczący Zw[iązku] Sam[opomocy] Chłop[skiej] Bazyluk, duchow-
ny prawosławny ks. Stępkowski, zastępca dow[ódcy] pułku do spraw poli-
tyczno-wychowawczych pułku stacjonującego w Bielsku Podlaskim z dwo-
ma przedstawicielami wojska, trzech przedstawicieli UB oraz kilku innych.

Zebranie rozpoczęto o godz. 13.
Przewodniczył: Starosta Powiatowy ob. Woźniak.
Protokołował: ob. Drozdowski L.
Porządek dzienny: 1/ zagajenie, 2/ wyłonienie Pow[iatowego] Kom[itetu]

Walki z Bandytyzmem oraz omówienie jego prac, 3/ wolne wnioski.
ad. 1. Zebranie zagaił ob. Starosta witając wszystkich przybyłych w imie-

niu Rządu Jedności Narodowej. Przy czym wspomniał o znanych każdemu
zajściach w powiecie bielskim, tj. spaleniu 4 wsi, mordowaniu kobiet i dzie-
ci. Wezwał przybyłych przedstawicieli partii politycznych i organizacji spo-
łecznych by wyłonili Pow[iatowy] Kom[itet] Walki z Bandytyzmem, które-
go zadaniem będzie przeprowadzenie uświadamiającej propagandy wśród spo-
łeczeństwa w najbardziej niespokojnych gminach. Następnie zwrócił się do
duchowieństwa prawosławnego i katolickiego, które ma wielki wpłw na spo-
łeczeństwo, by stale potępiało na kazaniach z ambon te ohydne wyczyny ban-
dytów [z] NSZ — rodzimych faszystów hitlerowskich1. Stwierdził zarazem,
że są jeszcze ośrodki faszyzmu polskiego za granicą, jak Armia Andersa i tzw.
Brygada Świętokrzyska na terenie okupacji amerykańskiej, które zostaną rów-
nież w krótkim czasie zlikwidowane. Na końcu wyraził nadzieję, że wojsko
przy pomocy społeczeństwa zniszczy bandytyzm.

ad. 2. Następnie zabrał głos zastępca dowódcy pułku do spraw polityczno-



172

wychowawczych, który stwierdził, że jednostka wojskowa chociaż młoda,
ale postara się podołać potrzebom w walce z bandytyzmem, tak jak podołała
w akcji żniwnej. Stwierdził, że stykając się ze społeczeństwem w terenie przy
akcji świadczeń rzeczowych odczuwa się, że ludność nie jest uświadomiona.
Tłumaczą się, że nie wiedzą nic o premiach za zdane świadczenia rzeczowe.
W tym jest winien zarząd gminy. Apeluje, by sprawdzić aparat administra-
cyjny w terenie. Przytoczył również przykładowo przypadek, gdy ojciec nie
wie, że syn jego należał do bandy oraz stwierdził, że wielu jest takich, którzy
pomagają bandytom ze strachu przed terrorem lub śmiercią, lub są przymu-
sowo wciągani. Zaapelował, by stworzyć brygady agitacyjne, które by wraz
z jednostkami wojskowymi pojechały w teren, by nieść pośród społeczeń-
stwa żywe słowo, tłumaczyć szkodliwość band oraz potrzebę Świadczeń Rze-
czowych.

Następnie zabrał głos mjr Wasilenko. Omówił napad na Hajnówkę w dniu
28 I 1946 r., kiedy to bandyci napadli na oficerów, gdy ci byli w łaźni, zabra-
li [im] mundury, odznaczenia wojskowe, zabili jednego i dwóch ranili. Nas-
tępnie rozbroili Komendę MO i poszli dalej paląc wsie: Zaleszany, Wólkę
Wygonowską i w dwa dni później Zanie i Szpaki2. Do zniszczenia ich za ma-
ło jest wojska, MO i UB — powinien pomagać cały naród. Tylko masa może
odnieść całkowite zwycięstwo. Ludność ma ich dość, gdyż [ludzie] często
przybywają z prośbą o pomoc. Wspólnie zostaną wyniszczone te szumowiny
społeczeństwa, które przyzwyczaiły się żerować na obcej pracy, rabując, pa-
ląc i mordując niewinnych. Wszystkie fakty ich wyczynów zebrać, by móc
później przedstawić je Andersowi. Każdy dobrze rozumie, że porządek musi
być. Po przeprowadzeniu dokładnej agitacji na pewno każdy zda Świadcze-
nia Rzeczowe chętniej Państwu niż bandzie. Siły są, trzeba je tylko umiejęt-
nie użyć.

Następnie zabrał głos kpt. z UB, który zwrócił się z prośbą, by przepro-
wadzono również agitację po przeprowadzonych operacjach celem uświado-
mienia ludności za co [niektórzy] są aresztowani i co ich czeka nadal, wytłu-
maczenia, że UB postępuje według litery prawa, by nie bali się i pomagali
w zniszczeniu band. Niewinny nie będzie odpowiadał.

Następnieb zabrał głos Kom[endant] Pow[iatowy] MO stwierdzając, że
nie pomogły dekrety o wyjściu z lasu. Rząd postanowił zwalczać ich siłą,
lecz samo wojsko nie jest w stanie. Należy delegować przedstawicieli cywil-
nych z partii politycznych, organizacji społecznych, celem propagandy, urzą-
dzanie odczytów w gminach i na wsiach przez nauczycielstwo i duchowień-
stwo, MO i G[minnej] R[ady] N[arodowej], odbudować administrację, a woj-
sko pomoże.

Ob. Bazyluk, przewodniczący Pow[iatowej] Komisji Rozdzielczej wska-
zał co zostało rozdzielone pomiędzy [ludzi] w ramach akcji specjalnej i pre-
miowej. Zwrócił się tylko o skontrolowanie, jak zostało to rozdzielone w te-
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renie. Zwrócił uwagę na złą administrację w gminach: Grodzisk, Brańsk,
Wyszki.

Ob. Milewski stwierdził, że przydziały są niedostateczne, jak żelazo: jest
go dużo, lecz nie nadaje się na potrzeby miejscowej ludności. Oprócz tego
zapowiedział, że do gminy Grodzisk, Wyszki i Narew wyśle w najbliższych
dniach Komisję Kontroli Społecznej, celem dokładnego skontrolowania Za-
rządów Gminnych.

Następnie ks. Stępkowski zadeklarował, że będzie przeprowadzał propa-
gandę, wskazał tylko [na] trudności w gminach zachodnich, gdzie księża są
sterroryzowani, jak w Grodzisku i Maleszach.

Ob. Melner zadeklarował również swą propagandę poprzez nauczycielstwo,
zwracając się równocześnie o wciągnięcie do Komitetu Prezesa Z[wiązku] N[au-
czycielstwa] P[olskiego], ob. Kanię, który może wydać odezwę od związku.

Po tych licznych dyskusjach uzgodniono, że do Komitetu Walki z Bandy-
tyzmem wejdą wszyscy obecni przedstawiciele władz, partii politycznych,
organizacji społecznych, bezpieczeństwa i duchowieństwa. Z Komitetu wy-
łoniono egzekutywę: 1/ Ob. Woźniak — Starosta, 2/ Ob. Milewski — Str[on-
nictwo] Demokratyczne, 3/ Ob. Jarymowicz — PPR, 4/ Ob. Mościchowski
— PPS, 5/ Ob. Bazyluk — Samopomoc Chłopska, 6/ Ob. Matysiak — ZNP,
7/ Ob. Melner — Inspektor Szkolny.

Następnie uzgodniono, że PPR da 10 [ludzi], PPS — 8, Str[onnictwo]
Dem[okratyczne] — 1, którzy pojadą grupami po 2-3 z jednostkami wojsko-
wymi celem przeprowadzenia propagandy. Zobowiązano egzekutywę rów-
nież do wciągnięcia do tej akcji Pow[iatowy] Kom[itet] P[olskiego] S[tron-
nictwa] L[udowego] w Brańsku, Zw[iązki] Zaw[odowe], ZNP, Instruktorów
z Biura Rolnego, Urzędu Ziemskiego, oraz Zarządu Drogowego i Urzędu In-
formacji i Prop[agandy], dla dostarczenia dostatecznej ilości materiału pro-
pagandowego. Powierzono jej prowadzenie całej akcji w uzgodnieniu z jed-
nostką wojskową i UB. Partie następnego dnia podadzą imienną listę wyzna-
czonych agitatorów spośród swych członków, którzy będą zdolni do wygła-
szania referatów i którzy już w najbliższych dniach pojadą w teren po odpo-
wiednim przygotowaniu.

ad. 3. Wobec nie wpłynięcia wolnych wniosków zebranie zamknięto o godz. 15.
a W tekście: „Ob. Ob.”
b W tekście: „Nadal”.
1 Patrz dokment nr 7 przypis 2.
2 Zanie i Szpaki zostały spalone 2 II 1946 r., czyli 4 dni po spaleniu 29 I 1946 r.

Zaleszan i Wólki Wygonowskiej.
Nr 13

1946 luty 20, Ełk. — Protokół przesłuchania Edwarda Wszeborowskie-
go ps. „Wrzos” przeprowadzonego przez funkcjonariusza PUBP w Ełku
chorążego Romana Kamińskiego w sprawie zbrojnej działalności oddzia-
łu PAS NZW „Burego”.
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Odpis, maszynopis.
Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku 1944-1956, sygn. Sr 799/47, k. 28-31.

Oficer śledczy Pow[iatowego] UBP w Ełku chor[ąży] Roman Kamiński
przesłuchał niżej wymienionego w charakterze podejrzanego o popełnienie
przestępstwa z art[ykułu] -a, który po wyjaśnieniu jakie przestępstwo jest mu
zarzucane oraz po pouczeniu go o prawie odmowy odpowiedzi na zadawane
mu pytania, zeznał co następuje.

Wszeborowski Edward, s. Wacława i Leokadii, ur. 13 X 1921 r. w Na-
górkach, gm. Rogienice, pow. Łomża, zam[ieszkały] Wajsuny, gm. Korwik,
pow. Pisz, obywat[elstwo] polskie, wyznanie rzym[sko]kat[olickie], zajęcie
rolnik, wykszt[ałcenie] 4 klasy gimnazjum, kawaler, w wojsku nie służył,
odznaczeń i orderów nie posiada, ze słów nie karany.

Pyt[anie]. Co podejrzany robił przez okres okupacji niemieckiej?
Odp[owiedź]. Przez [okres] okupacji niemieckiej pracowałem u swego oj-

ca na gospodarstwe w Nagórkach, jednocześnie należałem do P[olskiego]
Z[wiązku] P[owstańczego] w pow. łomżyńskim i pod dowództwem „Kruka”
pełniłem funkcję zwykłego nieaktywnego członka PZP pod pseudonimem
„Wrzos”. Z chwilą wyzwolenia terenów pow. łomżyńskiego spod okupacji
powróciłem wówczas z Prus i ponownie zamieszkałem w domu. W tym cza-
sie tzn. zaraz przed wyjściem Niemców na naszych terenach rozwinęła się
straszna agitacja i werbowanie obywateli do nielegalnej organizacji NSZ.

Pyt[anie]. Kiedy, dlaczego i w jakich okolicznościach wstąpił podejrzany
do NSZ?

Odp[owiedź]. Do nielegalnej organizacji NSZ wstąpiłem w październiku
1943 r., zawerbowany przez komendanta na pow. Łomża Kozłowskiego Bo-
lesława ps. „Grot”. Po złożeniu przysięgi i otrzymaniu ps. „Wrzos” pozosta-
łem w domu w konspiracji. Przebywając w domu nie przejawiałem żadnej
antypaństwowej działalności.

Pyt[anie]. Przebywając w domu jako członek NSZ podejrzany miał broń?
Odp[owiedź]. Tak, ja miałem u siebie nielegalnie przechowywaną broń,

automat typu „szmajser”, który następnie został mi zabrany przez organiza-
cję NSZ z powodu mego częstego upijania się. Potem ja już nie miałem żad-
nej broni do czasu, gdy zostałem powołany do oddzia[łu.]

Pyt[anie]. Kto podejrzanego wezwał do oddziału, jakiego i w jakim celu?
Odp[owiedź]. W dniu 2 I 1946 r. przyszedł do mnie mój kolega Rakowski

Mirek, również członek NSZ1 ps. „Wawa” i przyniósł mi kartkę, w której
było napisane, że mam stawić się w Ignacewie, gm. Stawiski, pow. Łomża,
na oczekujący tam oddział „Burego”. Na kartce był podpisany „Lis”2 ,
d[owód]ca batalionu. Ja rozkaz wykonałem i w tym dniu stawiłem się na
oznaczony punkt. Tam mi powiedziano, że mam odbyć 10-dniowe przeszko-
lenie i po tym wrócić do domu. W tym miejscu otrzymałem automat PPSz
oraz cały ekwipunek, chlebak, pas i kożuch. Po dołączeniu do grupy składa-
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jącej się z około 60 ludzi zostałem przydzielony do drużyny „Pawia”, 1. dru-
żyny i pełniłem funkcję amunicyjnego przy M.B.

Pyt[anie]. Niech podejrzany opowie [o] działalności oddziału „Burego” do
chwili jego rozbicia i jaki w tym podejrzany brał udział?

Odp[owiedź]. Po moim wstąpieniu do oddziału około 2 tygodnie operowa-
liśmy między Knyszynem, Osowcem i Tykocinem. We wsi Hermany natknę-
liśmy się na oddział Wojska Polskiego składający się z 40 ludzi, ten oddział
został przez nas rozbrojony. Przy tym, jak mi potem mówiono, został za-
strzelony plutonowy, który krzyknął ognia, następnie zabraliśmy umunduro-
wanie tych żołnierzy i puściliśmy ich, ja byłem w tym czasie w tyralierze
i okrążałem wieś od tyłu, gdy wszedłem do wsi, wojsko było już rozbrojone.
Po tym wypadku cały nasz oddział przeniósł się na teren powiatu bielskiego,
tam zaczęliśmy rabować wsie białoruskie i znęcać się nad ludnością. Oprócz
tego nasz oddział spalił dwie wsie białoruskie (nazw ich nie pamiętam), w jed-
nej z nich kwaterowaliśmy3. Po tym, gdyśmy wyjeżdżali z niej, pluton „egze-
kucyjny” „Modrzewia” pozostał we wsi wraz z kapitanem4. Skoro myśmy
odjechali od wsi jakieś 2 km, to usłyszeliśmy strzały i ujrzeliśmy, że wieś się
pali. Po upływie pół godziny pluton „Modrzewia” dołączył do oddziału i po-
jechaliśmy dalej. Gdy dojechaliśmy do drugiej wsi, „Modrzew” ze swą dru-
żyną zeskoczył z fury, widocznie otrzymał jakiś cichy rozkaz od kapitana
„Burego”, gdy po przejechaniu wsi (nazwy jej nie pamiętam) odjechaliśmy
trochę dalej, usłyszeliśmy znowu krzyki, strzały i widzieliśmy jak wieś za-
częła płonąć. Po tym znowu „Modrzew” ze swą drużyną dołączył do oddzia-
łu i pojechaliśmy dalej, gdyśmy odjechali już daleko, „Bury” zatrzymał nas
i przemówił do całego oddziału. Oznajmił nam, że wsie zostały spalone za to,
że białoruska ludność tych wsi bardzo źle obchodziła się z żołnierzami pol-
skimi w 1939 r.

Pyt[anie]. W tej akcji jaką działalność przejawiał podejrzany?
Odp[owiedź]. W tej akcji ja brałem bierny udział, tak samo jak nasza cała

kompania. Do tej akcji były wydzielone specjalne drużyny, z każdego pluto-
nu, jak np.: z drużyny „Modrzewia”, „Ładunka”5 i innych. Ta cała akcja
była przeprowadzona przez nasz oddział „Burego”, lecz ja czynnego udziału
w tym nie brałem. Po przeprowadzeniu tej akcji udaliśmy się śpiesznym mar-
szem przez pow. bielski i w Hermanach otrzymaliśmy śledzie i papierosy,
następnie poszliśmy do Puchał, stamtąd ruszyliśmy do [wsi] Wnory Kol[onia].
Potem ruszyliśmy przez rzekę Narew i doszliśmy do Łaz. W czasie tych mar-
szów nie przejawialiśmy żadnej aktywnej działalności, tzn. nie przeprowa-
dzaliśmy żadnych napadów ani rabunków. Potem ruszyliśmy nad rzekę Bieb-
rza, którą przekroczyliśmy 10 II 1946 r. i zakwaterowaliśmy się we wsi Kow-
natki. Potem o zachodzie słońca, zebrawszy dobre konie ze wsi do furmanek,
ruszyliśmy w kierunku Prus. Granicę niemiecką przekroczyliśmy między Gra-
jewem a Szczuczynem w dniu 11 II 1946 r.
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Pyt[anie]. W czasie tej marszruty jakie zaszły ciekawe zdarzenia w wa-
szym oddziale?

Odp[owiedź]. Podczas tych marszów, przypominam sobie, we wsi Łazy
dołączył oddział „Stalowego” składający się z 25 ludzi, uzbrojonych w stare
karabiny i M.G., tam również odbyło się przegrupowanie drużyn mające na
celu wmieszanie oddziału „Stalowego”6 do naszej grupy, przegrupowania
dokonywał „Rekin”7, z[astęp]ca „Burego”.

Pyt[anie]. Jaką działalność przejawiał wasz oddział „Burego” po wkro-
czeniu na tereny Prus i jaki w tym udział brał podejrzany?

Odp[owiedź]. Po przekroczeniu granicy niemieckiej przebywaliśmy prze-
ważnie w pasie nadgranicznym w okolicach między Grajewem, Luczanami
i Oleckiem, dokładnego kierunku nie mogę określić, jak również nie znam
wsi, przez które przechodziliśmy i w których kwaterowaliśmy, ponieważ nie
jestem miejscowy i te tereny są mi zupełnie obce. Poza tym nasz oddział nie
przejawiał żadnej zbrodniczej działalności. Będąc w mundurach Wojska Pol-
skiego mieliśmy rozkaz od kapitana „Burego” zachowywać się tak jak żoł-
nierze Armii Polskiej i niczym nie zdradzać, że jesteśmy partyzantami. Jedy-
nie w nocy z 14 na 15 lutego 1946b r. pluton nasz pod dowództwem „Bitne-
go”8 wyruszył do Widmin w celu zebrania żywności, krów, koni itp. Do Wid-
min przybyliśmy w nocy i dokonaliśmy napadu, w wyniku którego uprowa-
dziliśmy: koni — 5, krów — 6 i dużo drobiu. W tym napadzie ja brałem
czynny udział z bronią w ręku. Po dokonanym napadzie wróciliśmy do od-
działu, który w tym czasie stał w Jorkiniach. Na drugi dzień nasz oddział
w liczbie 110 ludzi wyruszył do wsi Jarowki, w celu rozkwaterowania się. Po
przybyciu do wsi Jarowki drużyna moja pod dowództwem „Szarego”9 udała
się z powrotem do Jorken, aby zabrać stamtąd pozostałe krowy. Rozkaz ten
wypełniliśmy i przyprowadziliśmy krowy do Jarowek. Po wypełnieniu tego
rozkazu oczekiwaliśmy na śniadanie. W trakcie tego drużyna „Gołębia”10 zos-
tała wysłana na patrol. Po upływie godziny nagle powstał alarm, nim zdążyliś-
my ubrać się [i] wyskoczyć na dwór, już wrzała strzelanina i bitwa. Nasze
drużyny obsadziły domy przydrożne i atakowały samochody na drodze oraz
pancerkę, ja przyjąłem udział w tej walce i zostałem ranny w brzuch, natych-
miast wycofałem się i pomimo drugiej rany w nodze udało się mi uciec do lasu.

Pyt[anie]. W jakim celu wasz oddział wkroczył na teren Prus i jakie miał
zadanie?

Odp[owiedź]. W jakim celu nasz oddział wkroczył na tereny Prus i jakie
miał zadanie tego ja nie wiem, ponieważ dowództwo nasze wszystkie swe
instrukcje i rozkazy zachowywało w tak wielkiej tajemnicy, że my szeregowi
członkowie nic o tym nie możemy wiedzieć.

Pyt[anie]. Jaka jest struktura waszej organizacji NSZ?
Odp[owiedź]. Naszym d[owód]cą Okręgu był z początku „Kalina”, a os-

tatnio „Lis”, czy „Kotwicz”, jego terenem operacyjnym było Podlasie. Pod
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niego podlegali dowódcy powiatów i oddziałów dywersyjnych. Dowódcami
oddziałów dywersyjnych, o ile mi jest ze słyszenia wiadomo, są: kapitan „Bu-
ry” i „Stalowy”. W powiecie łomżyńskim operuje ppor. „Malina”, co do na-
szego oddziału, to jest mi wiadomo, że d[owód]cą naszym był kapitan „Bu-
ry”, z[astęp]cą był ppor. „Rekin”. D[owód]cą plutonu I był ppor. „Wiarus”11,
d[owód]cą II plutonu był „Bitny”, d[owód]cą III plutonu był sierżant „Le-
szek”. Z[astęp]cą d[owód]cy III plutonu był plutonowy „Dziki”, dowódcami
drużyn byli: „Paw”, „Modrzew”, „Osa”, te drużyny wchodziły w skład I plu-
tonu. Drużynowymi II plutonu byli: „Ładunek” „Gołąb”, „Szary”, drużyno-
wymi III plutonu byli: „Emil”, „Mały”, reszty nie pamiętam.

Pyt[anie]. Jakie były nastroje, poglądy i myśli pośród członków waszego
oddziału?

Odp[owiedź]. W czasie tych naszych marszów, w których ja brałem udział,
prowadziliśmy między sobą różne rozmowy, ponieważ w skład naszego od-
działu wchodzili najrozmaitsi ludzie, więc panowały pomiędzy nami różne
poglądy i nastroje. Przeważnie najbardziej zapalonymi idealistami tego po-
dziemnego ruchu byli mieszkańcy Wileńszczyzny i okolic Lwowa, ci byli
w oddziale najzajadlejsi i dokonywali najgorszych zbrodni. Część [z] nas, prze-
ważnie ci, którzy pochodzili z terenów województwa białostockiego, należe-
liśmy do tej bandy z przymusu i działaliśmy bez zapału, okazując chęć do
powrotu do swoich domów.

Co pewien okres czasu kapitan „Bury” robił odprawy całego oddziału, na
których miał przemowy. Mówił między innymi, że organizacja NSZ walczy
o Polskę od morza do morza i o Wilno i Lwów. Nawoływał nas do usilnej
walki mającej na celu obalenie Polski Demokratycznej. Mówił również, że
Wojsko Polskie jest przychylne NSZ itp.

Pyt[anie]. Gdzie są rozlokowane wasze składy z amunicją i bronią?
Odp[owiedź]. Mnie dokładnie to nie jest wiadomo, ponieważ od niedawna

jestem w oddziale. Jednak z własnych spostrzeżeń wnioskuję, że taki skład
musi znajdować się w okolicy wsi Hermany, pow. białostocki.

Pyt[anie]. Jaką łączność miał wasz oddział z zagranicą?
Odp[owiedź]. Nasz oddział, tak samo jak i cała organizacja NSZ jest kie-

rowana przez Andersa, od którego z Anglii przychodzą głównie rozkazy i środ-
ki materialne. Jednak wysłanników Andersa ja na naszym terenie nie znałem.

Pyt[anie]. Czy podejrzany chce uzupełnić swoje zeznanie?
Odp[owiedź]. Swe zeznanie ja uzupełniam tym, że w końcu stycznia 1946b r.

nasz oddział dokonał napadu na m[iejscowość] Hajnówka z zamiarem rozb-
rojenia Milicji i zrabowania poczty, jednak to nie doszło do skutku, ponieważ
rosyjskie wojska12 stanęły nam na przeszkodzie i musieliśmy się wycofać.
Zeznałem wszystko.

a W tekście brak informacji.
b W tekście: „1945”.



178

1 Patrz dokument nr 7 przypis 2.
2 Chodzi o Floriana Lewickiego vel Jana Szklarka; notka biograficzna patrz: J. Kułak,

Postacie występujące w bloku „Leśni”, „Karta”, 1994, nr 14, s. 50.
3 Chodzi o Zaleszany i Wólkę Wygonowską w gm. Kleszczele.
4 Chodzi o dowódcę oddziału PAS NZW R. Rajsa.
5 Chodzi o Jana Dernowskiego.
6 Nazwisko nieznane; notka biograficzna patrz: J. Kułak, Postacie występujące w blo-

ku „Leśni”, „Karta”, 1994, nr 14, s. 51.
7 Chodzi o Kazimierza Chmielowskiego: notka biograficzna patrz: T. Łabuszewski,

K. Krajewski, Od „Łupaszki” do „Młota” 1944-1949, Warszawa 1994, s. 91.
8 Chodzi o Jana Boguszewskiego; dane biograficzne patrz: T. Łabuszewski, K. Kra-

jewski, Od „Łupaszki” do „Młota” 1944-1949, Warszawa 1994, s. 84, 93, 99, 259.
9 Chodzi o Aleksandra Badowskiego; dane biograficzne patrz: T. Łabuszewski, K. Kra-

jewski, Od „Łupaszki” do „Młota” 1944-1949, Warszawa 1994, s. 146.
10 Chodzi o Józefa Puławskiego (1922-1992) z Łap; dane osobowe patrz: APwB,

WSRwB 1944-1956, sygn. Sr 128/50, k. 1.
11 Według J. Kułaka Włodzimierz Jurasow; patrz: J. Kułak, III Wileńska Brygada NZW

kpt. „Burego”na Białostocczyźnie 1945-1946, „Rubieże”, 1993, nr 4-5, s. 33. Ten
sam pseudonim nosił Henryk Czajewski z V Brygady Wileńskiej w której był „Bu-
ry” z częścią przyszłych podwładnych z oddziału PAS NZW; patrz: T. Łabuszewski,
K. Krajewski, Od „Łupaszki” do „Młota” 1944-1949, Warszawa 1994, s. 147.

12 Chodzi o Armię Czerwoną.

Nr 14
1951 kwiecień 18, Sztum. — Protokół przesłuchania Józefa Puławskiego
ps. „Gołąb” przeprowadzonego przez podprokuratora Wojskowej Pro-
kuratury Rejonowej w Gdańsku ppor. Jerzego Latkiewicza w sprawie
udziału Jana Roszko ps. „Wysoki” w zbrojnej działalności oddziału PAS
NZW „Burego”.
Oryginał, rękopis.
Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku 1944-1956, sygn. Sr 664/51, k. 46-47.

aW połowie stycznia 1946 r. oddział „Burego” kwaterował w Hermanach
i tu jechał oddział Wojska Polskiego, który w wyniku stoczonej walki został
rozbrojony. Poddało się około 40 ludzi, między którymi był Roszko. Wieczo-
rem wszyscy żołnierze po odebraniu im broni i płaszczy zostali zwolnieni,
natomiast Roszko wraz z trzema innymi żołnierzami został wcielony do ban-
dy „Burego”. Po wstąpieniu do bandy Roszko dostał pseudonim „Wysoki”
i przydzielony został do drugiego plutonu, którego dowódcą był „Bitny”1 .
Roszko został erkaemistą. Po paru dniach oddział udał się w kierunku Haj-
nówki i tu 28b stycznia dokonał napadu na posterunek MO. Przedtem oddział
został podzielony na pięć grup, z których każda miała swoje zadanie. Grupa,
w której był „Wysoki”, miała za zadanie opanować dworzec kolejowy, lecz
nie wykonała tego, gdyż na dworcu stały trzy pociągi wojska radzieckiego.
Posterunek MO został rozbity i do niewoli dostał się płk. radziecki, który
z rozkazu „Burego” miał być rozstrzelany, jednak w czasie powrotu z Haj-
nówki uciekł. W tym napadzie o działalności „Wysokiego” nie mogę nic po-
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wiedzieć, gdyż byłem w innej grupie. Z Hajnówki jadąc w kierunku powiatu
Wysokie Mazowieckie „Bury” wydał rozkaz spalenia 2 wsi białoruskich.
Wsie te podpalał „Modrzew”, natomiast pozostali członkowie bandy ochra-
niali drużynę „Modrzewia”. Po przyjeździe do wsi Stare Puchały „Bury”
wydał rozkaz rozstrzelania furmanów, którzy wieźli członków jego bandy.
Zadanie to wykonał osobiście „Modrzew”. 2 lutego 1946 r. „Bury” polecił
każdemu z plutonów spalenie jednej wsi białoruskiej. Pluton, w którym znaj-
dował się „Wysoki” spalił wieś Zanie. „Wysoki” bezpośrednio udziału w tym
nie brał, jedynie ochraniał drużynę „Ładunka”2, która paliła wieś. W wyniku
pościgu, który wywiązał się po tych podpaleniach „Bury” przerzucił się na
teren powiatu Ełk. Tutaj na rozkaz „Burego” pluton „Bitnego” dokonał na-
padu na jeden z majątków państwowych, gdzie zostało zabrane parę koni,
kilka sztuk bydła i drób. Działalność „Wysokiego” przejawiała się w tym, że
„Wysoki” stał na posterunku ochronnym. Tutaj wyjaśniam, że „Wysoki” dla-
tego przeważnie stał na ochronie, gdyż był erkaemistą. W lutym 1946 r. w re-
jonie Orłowa oddział „Burego” został rozbity przez Wojsko Polskie w wyni-
ku czego część uciekła z „Burym”, natomiast pozostali w sile około 70 osób
pod d[owódz]twem „Rekina”3 przedarli się za Bug na teren województwa
warszawskiego. „Wysoki” wchodził w skład grupy „Rekina”. We wsi Dzierzby
dokonano napadu na spółdzielnię. W tym napadzie, który miał miejsce w mar-
cu 1946 r. brał udział „Wysoki”. Na początku kwietnia 1946 r. do „Rekina”
przyłączyła się grupa „Wiktora”4 i obie te grupy udały się do wsi Muzyły.
Tu „Rekin” spotkał się z „Burym” i znowu te grupy połączyły się. Po połud-
niu do tej wsi przyjechało 3 samochody wojska, wywiązała się walka, w wy-
niku której zostało rozbrojonych około 40 żołnierzy. „Bury” polecił „Ładun-
kowi” oddzielić przacowników UB i MO od pozostałych żołnierzy, a następ-
nie rozstrzelać. „Wysoki” w rozstrzelaniu udziału nie brał, natomiast brał
udział w walce. W dwa dni po tym we wsi Śliwowo „Bury” został otoczony
przez wojsko i podczas walki oddział „Burego” został rozbity. Nad niedobit-
kami objął dowództwo „Rekin” i wycofał się na teren województwa war-
szawskiego. „Wysoki” poszedł z „Rekinem”.

Na terenie województwa warszawskiego w czerwcu 1946 r. „Rekin” do-
konał napadu na szosie koło Węgrowa na samochody. Zabrał 4 samochody
i udał się nimi w kierunku wsi Hilarowo i tu zakwaterował oddział. Na drugi
dzień rano oddział wojska otoczył kwatery i podczas walki „Rekin” z częścią
swych ludzi uciekł na teren woj[ewództwa] białostockiego. „Wysoki” brał
udział w walce jako erkaemista i następnie poszedł wraz z „Rekinem”. „Wy-
soki” w tym czasie był w drużynie „Wydry”. „Rekin” wyjechał i zostawił
członków swej bandy bez dowództwa.

„Bury” polecił każdemu drużynowemu działać oddzielnie. Na jednej z kon-
centracji „Bury” polecił każdemu z drużynowych udać się na teren jednego
z wyznaczonych powiatów w charakterze szefa PAS zabierając ze sobą lu-
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dzi, którzy wchodzili w skład jego drużyny. W tym dniu „Wysoki” został
przydzielony do mojej drużyny, „Wysoki” i udał się wraz ze mną na teren
powiatu grajewskiego.

W grudniu 1946 r. został rozstrzelany Przyborowski, członek PPR, na
rozkaz „Chmury”, komendanta powiatu grajewskiego. Przyborowskiego za-
bił „Mucha”, członek mojej drużyny. „Chmura” w tym czasie uciekł i na
rozkaz k[omendan]ta okręgu z dniem 1 stycznia 1947 r. zostałem komendan-
tem powiatu, a „Wysokiemu” poleciłem dowództwo nad tą drużyną. W cza-
sie pełnienia obowiązków d[owód]cy drużyny „Wysoki” z mego rozkazu ja-
ko komendanta powiatu dokonał około 10 zabójstw. Dodaję, że nie znaczy
to, że on osobiście to wykonywał, tylko jako d[owód]ca drużyny. W okresie
amnestyjnym zakazałem mu działać, a sam wyjechałem do komendanta ok-
ręgu. Po powrocie „Wysoki” zameldował mi, że z własnej inicjatywy rozbro-
ił grupę ludzi idących do ujawnienia się i eskortujących ich milicjantów roz-
strzelał. Więcej o działalności „Wysokiego” nic nie wiem, natomiast dodaję,
że „Wysoki” przy końcu był jednym z wybijających się członków bandy i na-
wet został złożony wniosek o awansowanie go do stopnia kaprala.c

a Opuszczono fragment znormalizowanego protokołu z ogólnymi danymi personalny-
mi J. Puławskiego.

b W tekście: „25”.
c Protokół podpisał podprokurator Wojskowej Prokuratury Rejonowej w Gdańsku ppor.

J. Latkiewicz i J. Puławski. Opuszczono fragment: „Omówienie: na stronie 2 dopi-
sano „furmanów którzy wieźli”.

1 Patrz dokument nr 13 przypis 8.
2 Chodzi o Jana Dernowskiego.
3 Patrz dokument nr 13 przypis 7.
4 Chodzi o Lucjana Minkiewicza: notka biograficzna patrz: T. Łabuszewski, K. Kra-

jewski, Od „Łupaszki” do „Młota” 1944-1949, Warszawa 1994, s. 80.

Wykaz skrótów
ps. — pseudonim
rozm. — rozmiary
wym. — wymiary


